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Fall julesnö och susa djupa n io!

B rinn österstjärna genom junikvällen!  

Sverige, m oder! B l i f  vår strid, vår ro, 

Du land, där våra barn en gång f å  bo 

Och våra fäder  sofva under kyrkohällen

V E R N E R  v o n  H E l  D E N  STAM .
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I det tack ja g  känner mig skyldig ägna alla och 

en hvar som visat m ig välvilja och förståelse i m itt 

arbete för M jölkdroppen, ber jag  a tt särskildt få näm na 

min vördade vän framlidne D irektör A ugust Reinhold 

och hans m aka F ru  A lm a Reinhold, hvilken g jort det 

m öjligt för m ig a tt fram lägga efterföljande anteckningar.

Stockholm  i decem ber i g n .

Författaren.



'

■ . : - ' 

: ■



D en I3:de decem ber 1911 ha jäm t tio år förgått 
sedan den första M jölkdroppen i Sverige —  föregångs- 
landet i d e tta  afseende i N orden —  började sin verk­
sam het. O m  arten och graden af de t arbete, som  ligger 
före tidpunkten för själfva verksam hetens igångsättande, 
är här ej platsen a tt y ttra  m ånga ord. V are de t nog 
sagd t a tt m ånadslångt och tidspillande arbete af m ånga­
handa art var af behofvet för förarbetenas verkställande.

Själfva företaget kunde som sagd t börjas den I3:de 
dec. 1901 i en lokal i K atarina försam ling med adress 
N ytorgsgatan  25 B. Den svaga ekonom iska ställning 
verksam heten från början ägde, tv ingade med nödvän­
d ighet till e tt noggran t iak ttagande af den största  sp ar­
sam het och gjorde de t nödvändigt a tt vid inköp af u t­
rustn ing  och inredning öfva den stö rsta  försigtighet. 
M ånga och berättigade anm ärkningar gentem ot u trust­
ningen kunde nog från början fram ställas, men fattig­
dom ens bjudande stäm m a m anade k raftig t till e tt för- 
sig tig t undvikande af hvarje utgift, som möjligen kunde 
insparas. D et var ju  b lo tt e tt försök, om m an så vill, 
e tt experim ent, som, om det sloge väl ut, sederm era 
kunde förbättras och så a tt säga m oderniseras och full­
komnas.



A f en min patien t och in tresserad  barnavän hade den 
första sum m an, 5,000 kr., skänkts till företaget, hvars 
u tsik ter och m öjligheter af oss båda noggran t diskuterats.

Vi resonerade som så, a tt v isar sig  saken god och 
vinner den tilltro hos dem, som skola anlita verksam ­
heten, skall det helt visst icke dröja, förrän goda m än­
niskor, som  göras uppm ärksam m a på  d e tta  för vårt 
land nya verksam hetsfält inom  filantropiens råm ärken, 
skola sluta sig till oss och vi på  d e tta  sä tt vinna an ­
hängare, som  både skulle kunna och vilja stöd ja  oss.

V årt resonom ang var riktigt. D et har dessa flydda 
tio år nogsam t visat och m jö lkdroppsarbetet ä r nu 
en hållbar länk i den kedja a f gagnande företag, som 
värna om de sm å i sam hället.

Till K atarina församling, där fattigdom en är som 
allra störst, förlädes vårt arbete först och främ st. R edan 
den första m ottagningsdagen  hade vi h jälpsökande oss 
tillsända genom  försam lingsdiakonissorna. Men dessa 
barn voro, m innes ja g  rätt, redan ganska gam la sp äd ­
barn, närm are det första åre t och sålunda icke i egentlig  
m ening fullt läm pliga för våra afsikter. S nart nog 
ändrades detta  förhållande och barn  i spädare ålder 
sökte sig till oss.

På annat ställe i denna skildring skall ja g  u tför­
ligare redogöra för verksam hetens om fattning i m edicinsk 
mening.

L änge dröjde det icke förrän dagspressen m ed den 
allra största vänlighet och välvilja g af oss sitt stöd, och 
tack vare denna hjälp h ittade snart nog besökande och 
intresserade till vår blygsam m a och aflägsna boning. 
E tt  oförglöm m eligt och älskvärdt besök hade vi redan 
på våren 1902 af F riherrinnan L ouise Falkenberg , född



Ekm an, och med henne kommo de ljusare och m era 
förhoppningsfulla tiderna för M jölkdroppen.

A rb e te t fortsattes under växlande hopp och fruktan 
till i m ars 1903, men de svårigheter vi hade a tt be­
käm pa för vårt ekonom iska bestånd  gjorde, a tt tanken 
på  a tt bilda en Fören ing  »M jölkdroppen» i Stockholm  
m ognade och tog  form på e tt m öte i Brum m erska sko­
lans högtidssal, till hvilket inbjudits barnavänner, som 
man hoppades kunna in tressera för ändam ålet. D etta  
m öte ägde rum  den 23 m ars 1903.

E fter e tt kortare  inledningsföredrag vidtog en 
diskussion om e tt fram lagdt stadgeförslag, och resultatet 
b lef b ildandet af Föreningen »M jölkdroppen» i S tock­
holm, i hvilken sam tliga närvarande tecknade sig som 
ledam öter.

A nsvare t för arbetet, som  hittills hvilat på herrar 
förste stadsläkaren doktor Ivar A ndersson, fattigvårds- 
inspektör A lbin L indblom  och mig, öfvertogs nu af 
den nybildade Föreningen och under dess hägn och 
skydd har verksam heten i S tockholm  vuxit sig stark  
och sökt a tt tillvinna sig ett, som  jag  tror, b erä ttigad t 
förtroende.

Ä nnu en tid förblef K atarina M jölkdroppe ensam, 
men den i8 :de april 1904 öppnades A dolf Fredriks 
M jölkdroppe och efterföljdes den 24 novem ber 1905 af 
Ö sterm alm s sam t den pide januari 1906 af K ungs­
holm ens M jölkdroppe.

Å r 1910 anslöt sig den redan i full gång  varande 
M jöldroppen i Jakob och Johannes till Föreningen M jölk­
droppen  i Stockholm . Nu har alltså Föreningen sin 
verksam het fördelad på fem anstalter i olika delar af



staden, hvarje anstalt under sin särskilda lokalkom m ittés 
närm aste om vårdnad.

F ör de respektive lokalkom m ittéerrias sam m ansätt­
ning sam t de olika anstalternas ekonomi hänvisar ja g  
till Föreningen M jölkdroppens i Stockholm  årsberättelse 
för 1910.

D etta  är i ko rta  drag  förloppet af Föreningens 
u tbredning i Stockholm . N äm ner ja g  nu, a tt jäm sides, 
men fullt oberoende af Föreningens verksam het, äfven 
inom M aria försam ling en M jölkdroppsanstalt finnes och 
a tt H agalund äfven har en sådan, har ja g  redog jo rt för 
utbredningen af M jölkdroppsarbetet i S tockholm  m ed 
omnejd.

Men det är icke b lo tt i Stockholm  fattigdom en 
frodas och de t är icke ensam t här de späda barna- 
rösterna finna öron, som  lyssna till och uppfa tta  deras 
stilla klagan, och h järtan  som förstå, a tt äfven de späda 
kunna ha anspråk på en m änniskovärdig tillvaro med 
huld, skydd och om vårdnad.

L änge hade vi ej a rbe ta t förrän G öteborg  följde 
vårt föredöme, och nu finnas där i staden sex  anstalter 
i full verksam het, hvilka, arbetande efter sam m a prin­
ciper som våra, läm na om vårdnad å t späda barn, hvilka 
däraf ha b erä ttigad t behof.

E fter G öteborg kommo andra sam hällen och i n ä r­
varande nu finnas M jölkdroppar i N orrköping, K arlstad, 
Malmö, H älsingborg, U ppsala, Lund, Falun, Gäfle, Ö rebro, 
Luleå, Sundsvall, K ristianstad , Jönköping, K arlskrona 
och Visby. För rik tigheten  af den kronologiska o rd ­
ning, i hvilken jag  u ppräkna t dessa anstalter, vågar jag  
em ellertid ej på taga  m ig ansvaret, enär jag  från e tt par 
håll saknar svar på de frågor, jag  i d e tta  hänseende



tillställt anstalterna. N obelverken i S:t P etersburg  ha 
för sin personal anordnat en M jölkdroppe efter svensk 
modell och i H elsingfors finnes de t likaledes en anstalt.

A f det sagda fram går, a tt denna verksam het gå tt 
stad ig t fram åt på sitt segertåg  i m änniskokärlekens 
tecken och med e tt resultat, som väl kan sägas vara 
värd t a tt beakta, då man räknar med de fredliga fram ­
gångar vårt fosterland har a tt anteckna som  sina.



F ör a tt rä tt och rä ttv ist kunna bedöm a e tt arbete 
sådant som M jölkdroppens är de t nödvändig t a tt äga 
kännedom  om, hur d e tta  arbete  bedrifves. D et lider 
in tet tvifvel, a tt åtskilliga m issförstånd och m isstolk­
ningar härvidlag sm ugit sig in, och det vore önskligt,
a tt de, som  sä tta  sig till dom s Öfver arbetet, också 
ville göra sig m ödan a tt innan dess taga  del a f d e t­
sam m a och icke b lo tt på hörsägner eller på lösa om ­
döm en fota och u tta la  åsikter, som kunna skada eller
m enligt inverka på e tt arbete, som, säga hvad m an vill, 
har och visat sig hafva en stor betydelse för e tt afsevärdt 
antal m edm änniskors framtid, hälsa och sociala fort­
komst.

F ö rst må här hög t och tyd lig t sägas om den i 
Sverige arbetande M jölkdroppen, a tt den har icke en 
dag  arbetat u tan  a tt noggran t hålla i m innet den främ sta 
af alla sanningar, då det gäller uppfödningen af späda 
barn : a tt den bästa  och enda fullt riktiga näringen för 
e tt späd t barn  är och förblir m odersm jölken.

H ur ofta har man icke på tal om M jölkdroppen 
hört den förm odan uttalas, om det vore rik tig t a tt åsido­
sä tta  uppfödningen vid b röste t och om de t vore rä tt 
a tt så där »kritiklöst» utläm na m jölk och mjölkbiand-



ningar å t m ödrar till späda barn. N ågot sådan t har 
aldrig  förekom m it och förekom m er heller icke, så vidt 
ja g  har m ig bekant, på någon svensk M jölkdroppe.

F ö rsta  paragrafen i Föreningens stadgar lyder som 
fö lje r:

»Föreningen har till ändam ål a tt å t späda barn i 
S tockholm , hvilka häru taf äro i behof, bereda tillfälle 
till erhållande af läm plig näring.

D etta  vill föreningen söka ernå genom  lokalaf- 
delningar inom olika stadsdelar med uppgift a tt arbeta 
för tillhandahållande af för späda barn  passande m jölk­
b landningar under uppm ärksam m ande af digifningens 
bibehållande så v id t möjligt.»

Vi, som  ha glädjen a tt arbeta  i denna verksam het, 
göra det helt visst alla under den ty sta  förutsättningen, 
a tt orden: »hvilka häru ta f äro i behof», tolkas så, a tt 
de innebära en giltig anledning för anordnande af en 
artificiell uppfödning. Skälen för giltighet äro, med e tt 
klientel sådant som  vårt, af skiftande art. Slutorden i 
paragrafen  ha nog tillkom m it m era för a tt för allm än­
heten påpeka, a tt läkarna verkligen aktgifva på di­
gifningens betydelse för de späda barnen, än för a tt 
uppm ana anstalternas läkare till e tt sådan t aktgifvande.

Vi arbeta  som  regel i kretsar, där oviljan hos 
m ödrarna a tt gifva b röste t to rde  få anses i det närm aste 
u tesluten. D et är helt andra skäl som tv inga m ödrarna 
a tt söka sin tillflykt till M jölkdropparna.

I de flesta fall äro de gifta m ödrar, som kunna 
gifva di, af hem m ens fattigdom  tvingade a tt genom  
utarbete , på fabriker, med städning i h jälphus o. dyl. 
bidraga till familjens underhåll. Och ingen m å väl för­
undra sig öfver, a tt en m oder till m ånga barn, i ett



hem  där fattigdom ens spöke grinar s tygg t, söker sin 
tillflykt till M jölkdroppen, där hon vet, a tt hon kan få 
hjälp och god hjälp för sitt lilla späda barn  och sam ­
tid ig t ej betages förm ågan a tt äfven arbeta  för de öfri- 
ga i hem m et.

V antolkningar u tsä ttes m an ju  lä tt för, men det 
kännes onekligen litet b itte rt a tt m issförstås ju s t på den 
punkt, där man handlar m est uppm ärksam t och vaket 
och där man försöker a tt på allra bästa  sä tt handla i 
alla parternas m est välförstådda intresse.

Vi em ottaga barn af såväl legitim  som illegitim 
börd, ty  för oss ex isterar icke beg rep p e t äk ta  och oäkta 
barn. E ndast föräldrar äro äkta eller oäkta, icke b a r­
nen. De —  barnen —  kunna ju  ej rå för a tt de kom ­
m it till, och ha de väl kommit, är de t också sam hällets 
plikt a tt hjälpa, om det behöfs. T y  ingen kan på för­
hand säga, om ej en sådan liten, nu hjälplös, stackare  
en gång  kan blifva sitt fosterland till heder och beröm ­
melse och så af börda sig sitt tack  både för egen och
m ånga andras räkning. D etta  kan nog också vara värd t
a tt tänka på.

Ofta stå ju  de ogifta m ödrarna alldeles ensam m a 
och öfvergifna med s itt lilla barn. Såväl barn  som
mor m åste bo och lefva, och ju s t för d e tta  m åste m o­
dern arbeta, men endast i e tt försvinnande fåtal fall 
kan m odern få e tt arbete  sådant, a tt hon därunder själf
kan vårda sig om sitt barn, utan  m åste ju s t för a tt
kunna arbeta  läm na u t s itt barn till fosterm or. Äfven 
vid dessa ingalunda sällsynta tillfällen är M jölkdroppen 
af oerhörd betydelse. Nu är M jölkdroppen ej endast
en anstalt, från hvilken barnet får sin föda, nu är den
ocksa för m odern en hjälpande kontro llant på, hur foster-



m odern handhar s itt uppdrag  a tt sköta det henne an­
förtrodda barnet, som ju  kan vara och oftast nog är en 
sk a tt och glädjekälla, för hvilken den gifta som  den 
ogifta m odern g ladt och gärna sträfvar. T y  m oders­
känslan är stark  hos nästan  alla kvinnor och det är 
b lo tt e tt försvinnande fåtal bland dem, där denna känsla 
är förkväfd eller dödad af lifvets b itte rh e t eller djurisk 
råhet och slöhet. F attigdom en är ingalunda anled­
ning till b ristande m oderskärlek, därom  kunna vi alla 

vara ense.
V år sträfvan på M jölkdropparna är ju s t a tt a t de 

späda barnen så vidt m öjligt spara  hvai d roppe m o­
dersm jölk, och för a tt kunna göra d e tta  så verksam t 
som m öjligt höra vi också noggran t efter, i hvad mån 
en mor kan uppföda sitt barn, hur hennes arbete  b in­
der henne o. s. v. och rä tta  oss därefter sam t anordna 
alltefter om ständigheterna en »allaitem ent mixte» en 
b landad uppfödning m ed m odersm jölk och komjölks- 
blandningar. Så förhåller d e t sig m ed den saken.

H os våra  klienter, den fattigaste  befolkningen i 
Stockholm , är det ingen sällsynthet a tt fattigdom ens 
skuggor, svält och um bäranden af de t nödvändigaste, 
sä tter sin hallstäm pel på m ödrarna. Och med litet blick 
för den saken, hvilket snart nog kom m er efter en^tids 
arbete  vid en M jölkdroppe, är det också ganska p å tag ­
ligt, a tt m an inom kort får k lart för sig, a tt a f en svält- 
född m oder kan man icke begära en duglig amma. Da 
skulle de t förvisso i sådana fall kännas skönt a tt ha 
till s itt förfogande nödiga m edel för inköp af m atvaror, 
ved o. dyl., men därtill s a k n a r  M jölkdroppen och vi 
ännu så länge tillgängligt kapital och m aste for dylika 
ändam ål hänvisa de h jälpsökande och behöfvande till
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andra institutioner, som  ha m öjligheter a tt h jälpa i 
sådana fall.

V årt arbete är icke så lä tt och tages icke heller 
så lättvindigt, som det vid e tt flyktigt påseende kan 
förefalla.

Vi tillbakavisa alltså bestäm dt, a tt M jölkdroppsverk- 
sam heten på m insta sä tt träder h indrande emellan då det 
gäller a tt vidm akthålla digifningsförm ågan hos m ödrar; 
tvärtom . Vi kunna b lo tt icke prem iera eller direkt eko­
nom iskt understödja sådana m ödrar. D etta  beklaga vi, 
men kunna ej råda bo t för detsam m a. V i uppbjuda 
dock all vår förm åga a tt i ord och tal öfvertyga m öd­
rarna om, a tt de t bästa  som  kan b judas deras späda 

är m odersm jölken, och a tt det vi läm na från våra 
anstalter endast och allenast är en dålig ersättn ing  för 
bröstfödan, men dock i de flesta fall m ed all sannolik­
het är b ä ttre  än den artificiella föda som  dessa m ödrar, 
u tan  vår m ellankom st, skulle räcka sina barn.

Och sanningen af våra ord bestyrkes af resu lta te t 
a f vårt arbete.



A fsikten med denna uppsats är icke a tt i e tt sam- 
lad t helt skildra de gångna tio årens M jölkdroppsarbete 
i Sverige. D ärtill saknar ja g  för tillfället tid och kraft 
och de t m aterial, som för närvarande står till m itt för­
fogande, och som ja g  jäm sides m ina görom ål som prak­
tisk t verksam  läkare nu har tillfälle a tt bearbeta, är ju  
b lo tt en del a f de t hela, men dock tillräckligt belysande 
för ändam ålet med denna redogörelse. M åhända skall 
jag  i e tt annat sam m anhang och vid annan tidpunkt 
blifva i tillfälle a tt m era fullständigt och allsidigt b ear­
beta  det hela. För närvarande nödgas ja g  begränsa 
min uppgift därhän a tt ur anteckningar från A dolf F red ­
riks M jölkdroppe belysa verksam heten. D etta  bör ju  
också kunna lå ta  sig göra, om man får u tgå från det 
sannolika an tagandet a tt anstalter, som, såsom  M jölkdrop­
parna, arbeta  efter sam m a principer och med likvärdigt 
material, böra läm na resultat, som i de allra flesta fall 
och endast med sm å afvikelser böra vara kongruenta. Då 
ja g  dessutom  själf under flera år ledt arbete t såväl vid 
K atarina som vid K ungsholm ens M jölkdroppar och fort­
farande tjänstgör som läkare vid A dolf Fredriks M jölk­
droppe, to rde det väl ej synas för djärft, om jag  vågar 
anse m ig äga tillräcklig kännedom  om dem  alla för a tt



i tillämpliga delar låta en anstalt tjänstgöra, så att säga, 
som modell för de öfriga, utan att därmed på minsta 
sätt vilja framhålla den på de öfrigas bekostnad, sna­
rare tvärtom, enär flera anstalter lyckats i afsevärd grad 
förbättra och modernisera sin utrustning. Turen kom­
mer väl i detta hänseende äfven till Adolf Fredriks 
Mjölkdroppe, och då få vi ju där tillgodogöra oss de 
andras samlade erfarenheter och på sådant Sätt också 
möjlighet att undgå eventuella olägenheter.

❖

I en f. d. kroglokal, i e tt Stockholm s Stad tillhö­
rig t hus m ed adress S tora  B adstugatan  78, är A dolf 
F redriks M jölkdroppe belägen. D et för ändam ålet dis­
ponerade u trym m et består af fyra rum  och kök. A f 
rum m en ligga två å t R ensgatan  och det tred je i hörnet 
af R ensgatan  och S tora B adstugatan  m ed hufvudingang 
till lokalen alldeles i gatukorsningen. D et fjärde rum ­
m et (den s. k. jungfrukam m aren) ligger, i likhet med 
köket, å t gården. A f de tre  rum m en åt gatan  äi det 
innersta afsedt till sköterskans boningsrum , m ellanrum ­
m et till m ottagningsrum  för läkaren och det y tte rs ta  
tjänstgör som väntrum . L okalen i sin helhet gör e tt 
god t in tryck och fastän enkel är den dock prydlig  och 
verkar tilltalande genom  sin ordning och snygghet.

I denna lång t ifrån förstklassiga men prisbilliga och 
rä tt rym liga bostad  inflyttade A dolf F redriks M jölk­
droppe i april 1904 och här började verksam heten den 
18 april s. å. och bedrifves här fortfarande.

Hvaruti består då verksamheten, hur arbetas det 
på en Mjölkdroppe och hvilka äro anstaltens medel och



syften? Se där några frågor, vid hvilkäs besvarande vi 
för en stund vilja uppehålla oss.

O m  man så vill, kan man ju  kalla verksam heten 
filantropisk. Så alldeles träffande är nog icke denna 
benäm ning, ty  jäm sides med den filantropiska afsikten 
går nog också den, a tt i rent m edicinskt hänseende 
gagna de späda barnen och vara dem  till en verksam  
hjälp i den kam p de föra för hälsa och lif m ot svält, 
um bäranden, vanvård  och sjukdom , b ö r  d e tta  mal ar­
betar M jölkdroppen, och om den i m ånga fall också 
uppfattas som  en välgörenhetsanstalt, sa är det nog 
rik tig t så till vida, som  m ånga barn hjälpas afgiftsfritt. 
Men hufvudändam ålet med verksam heten torde väl i 
alla fall num era få anses vara e tt ren t m edicinskt, näm ­
ligen a tt söka vara  en m edverkande kraft bland de 
m ånga, som sträfva m ot det m alet a tt m inska dödlighe­
ten bland de späda barnen och a tt göra deras förut 
rä tt obeaktade, ovissa, ja, m ången gång dystra  tillvaro 
i alla afseenden drägligare.

Genom att utdela mjölk åt dessa barn, skaffa vi 
oss ju  m öjligheter a tt öfva en välbehöflig kontroll öfver 
huru de skötas och kunna i fall af behof ingripa för a tt 
rä tta  m isstag och förekom m a alltför påtag liga fel, då 
de t gäller vården af de späda. Genom de regelbundet 
återkom m ande vägningarna på anstalterna, genom  de 
m edicinska råd som vid m ottagningarna gifvas, genom  
den kostnadsfria medicin, som, i fall af behof, a f an­
staltens läkare kan utskrifvas på H älsovårdsnäm ndens 
räkning, genom  utlåning af behöfliga klädespersedlar 
.samt genom  sköterskans kontrollerande besök i barnens 
hem, hafva anstalterna ju  rika m öjligheter i sin hand 
för a tt på e tt verksam t sä tt så a tt säga tv inga på möd-



rar och fostermödrar en alltmera ökad kunskap i barna­
vård. Och en ökad kunskap i vården af späda barn är 
sannerligen behöflig, ty på detta område är okunnig­
heten mången gång förvånansvärdt stor.

Jag nämnde nyss, a tt från anstalterna utlånas lämp­
liga barnkläder (linnen, tröjor, blöjor, mantlar, strumpor, 
sockor m. m.). Dessa kläder skänkas ej bort, de lanas 
ut med skyldighet för låntagaren att underhålla persed­
larna genom noggrann renlighet och behöflig lagning. 
Genom detta enkla tillvägagångssätt lära sig barnens 
vårdarinnor inse betydelsen af hur viktigt det är, att 
hålla såväl kläderna som barnen rena, och hur verk­
samt detta i sin mån är för barnens trefnad och sunda 
utveckling.

Vid mottagningarna afklädas barnen så att säga 
under mödrarnas egna ögon, och sällan eller aldrig und­
går det dem (mödrarna), om den lille tål vid en jämfö­
relse med de öfriga barnen, eller om hans hud ej är i 
lika godt skick som de andras. Föres ett barn till en 
M jölkdroppsanstalt och vid första undersökningen det 
befinnes, a tt barnet lider af hudutslag eller följder af 
bristfällig vård och orenlighet, får modern eller foster­
modern nödiga föreskrifter af vederbörande läkare och 
sakkunnig hjälp den eller de första gångerna af anstal­
tens sköterska. Resultatet uteblir heller icke ofta, och 
inom kort kan den lille visas fram hel, ren och läkt, 
och visar sin erkänsla för omvårdnaden genom att fostra 
sig väl och ej kinka och därigenom ej heller onödigt­
vis störa sin omgifning mera än späda barn i re­
gel göra.

Och aldrig har jag  för min del märkt, under de 
tio år jag sysslat med detta arbete, att mödrar eller



fosterm ödrar m isstycka eller m isstyda dessa anvisningar 
till renlighet eller b ä ttre  om vårdnad. Snarare tvärtom . 
D e kv ittera  sin erkänsla på de t sätte t, a tt de dels till andra 
m ödrar, hvilka ej ha sina barn vid M jölkdropparna och 
som  kanske behöfva e tt »godt råd», om tala sina egna 
erfarenhetsrön eller —  och de t händer rä tt ofta —  hän­
visa dem  till anstaltens »syster», för a tt af henne få 
råd  och hjälp.

L ika lyckliga äro mina personliga erfarenheter om 
de kontrollbesök, som de t åligger anstaltens sköterska 
a tt göra i barnens hem. N ästan  undantagslöst m ottagas 
dessa visiter m ed tacksam het och välvilja och uppfattas 
så af m ödrar som fosterm ödrar på e tt sätt, som  är hö jd t 
öfver allt beröm . Men dessa besök få ej göras på  andra 
tider än sådana, som  kunna anses lägliga för dessa of­
tast fattiga och trångbodda familjer. E fter kl. 7 på af­
tonen få sådana visiter ej afläggas annat än i undan­
tagsfall, där sjukdom  fordrar systerns personliga hjälp 
och ingripande.

E n arbetsdag  på M jölkdroppen kräfver förvisso 
både om tanke och flit. På m orgonen kom m er den 
mjölk till anstalten, som  under dagens lopp skall bere­
das och utdelas. D et är föreståndarinnan personligen, 
som  är ansvarig för beredningen af m jölkblandningarna, 
påfyllningen af flaskorna, sterilsationen och utdelningen af 
m jölkransonerna. På A dolf F redriks M jölkdroppe ha 
vi fyra olika m jölkblandningar, hvilka alltefter koncen­
trationen  —  från de svagaste till de starkaste  b e ­
näm nas O, I, II och III och under benäm ningen IV 
förstå vi oblandad mjölk, sadan som  den läm nas oss af 
leverantören.



F ör a tt hålla oss till de enklaste b landningarna, de 
med vatten och mjölk, be tyder blandningen: 

o: i del m jölk och 3 delar vatten ,
I: 1 » » » 2 » »

II: 1 » » » 1 del »
III: 2 delar » » 1 » »

Till hvarje liter vatten , med hvilken m jölken skall 
spädas, sättes 50 gram  m jölksocker och 20 gram  hvitt 
strösocker af bästa  handelsvara. Med dessa olika b land­
ningar fyllas glasflaskor om 200 gr. rym d till c:a 175 
gr. och förses därpå hos oss med gum m iproppar. A llt­
efter blandningens olika sty rka  ha flaskorna olika m är­
ken fastade kring flaskhalsarna, lä tt igenkännliga för så ­
väl vår personal som för afhäm tarna. Som regel u t­
läm nas sam tliga blandningar först sedan de fått en has­
tig  uppvärm ning under 3 m inuter i ström m ande anga 
i sterilisatorer, hvad A dolf F redriks M jölkdroppe beträf­
far tillverkade af K arolinska Institu te ts  m askinist herr 
Jernström  och af en synnerligen enkel och anspråkslös 
modell, som dock hittills visat sig arbeta  pålitlig t och 
f. ö. fylla rim liga anspråk. E n  u tsök t god egenskap 
ha dessa sterilisatorer: de äro prisbilliga och kosta b lo tt 
145 kr. sam t draga ej synnerligen sto ra  reparationskost­
nader, tillverkade som  de äro af en erfaren och p rak ­
tisk man på  lediga stunder.

Sedan upphettn ingen  af m jölken är afslutad, tagas 
flaskorna u t ur korgarna och ställas till en hastig  af- 
svalning i cirkulerande, afkyldt vatten. D ärefter place­
ras de afkylda flaskorna i isskåp, där de förvaras tills 
m jölkportionerna skola afhäm tas af vederbörande. —  
A fhäm tningen sker som  regel genom  i hem m en varande 
äldre barn, och tiden för afhäm tningen  är sa tt frän kl.



i — 3 e - m - orn h v a rd a g a rn a  sa m t 10— n  f. m. sön- 
och  h e lg d ag a r. G enom  d en n a  tid sb es tä m n in g  för m jö l­
k en s  a fh ä m tn in g  h a  vi v u n n it a t t  b a rn en , u ta n  a t t  be- 
höfva h in d ra  sin  sko lgång , m y c k e t väl h in n a  g ö ra  d en n a  
tjä n s t å t  d e  h em m av a ra n d e  (m or och den  späde). M o­
d ern  b eh ö fv e r p å  d e t ta  s ä tt  icke heller sinka b o r t sin 
tid  m ed  a t t  d ag lig en  g å  till an s ta lten  för a t t  a fh ä m ta  
m jö lken . M jö lk flaskorna u tläm n as  i sm å p ryd liga , hvit- 
m å lad e  m e ta llk o rg a r, fö rsed d a  m ed num m er. F ö r  h v arje  
b a rn  som  v å rd a s  hos oss finnas 2 st. k o rg ar, så  a t t  v id 
a fh ä m tn in g e n  en k o rg  m ed tom flaskor u tb y te s  m o t en 
k o rg  m ed  d e t an ta l fy llda flaskor, som  v id  se n as te  väg- 
n ingen  föreskrifv its.

F ö r  o rd n in g en s skull fo rd ra  vi n a tu rlig en , a t t  de 
tom flasko r som  å te rläm n as  sko la  v a ra  väl ren g jo rd a  i 
de resp . hem m en , m en sam tlig a  d essa  å te rläm n ad e  flas­
k o r g en o m g å  sed an  hos oss en g ru n d lig  u rb o rs tn in g  
m ed so d a lu t och  efte rsk ö ljn in g  i tv en n e  v a tten , h v arp å  
de s tä lla s  u p p  och ned  i v å ra  ry m lig a  flaskställ a t t  d ä r 
r inna  af, u tan  a t t  dam m  eller n åg o n  o ren lig h e t kan  in ­
trä n g a  i dem . S ö n d ers lag n a  flaskor och  b o rts la rfv ad e  
g u m m ip ro p p a r »skola» e rsä tta s  till fas ts tä lld t p ris  af 
dem  d e t ved erb ö r.

Å t  h v arje  barn  u tläm n as 2 st. n ap p a r, hvilka, då 
de fö rb ru k ats , få u tb y ta s  m o t nya.

B arnen  h än v isas  till a n s ta lte rn a  an tin g en  a f  läkarna, 
fö rsam lingsd iakon isso rna , fo s te rb a rn s in sp ek tr ise rn a  eller 
an n an  k än d  person . V id  m ed ellö sh et skall sad an  v ara  
b e s ty rk t genom  in ty g  från ro tem an .

V å ra  sk ö te rsk o r göra , som  näm nd t, b esö k  i b a r ­
nens hem  och u n d e r den  tid  A d o lf  F re d rik s  M jölk­
d ro p p e  v a rit i v erk sam h et, h a r  an s ta lten s  sk ö te rsk a , en



syster tillhörande R öda korset, aflagt 3,885 an tecknade 
besök.

På m ottagningarna, och äfven på andra tider, hed­
ras anstalten m ed besök af personer, som intressera sig 
för arbetets art. I v årt album  på A dolf F redriks M jölk­
droppe hafva 890 personer an tecknat sig.

V id vägningarna, som  äga rum  två gånger i vec­
kan, lämnas, i fall af behof, läkarvård. Genom  Stock­
holms stads H älsovårdsnäm nds m edgifvande, får fri m e­
dicin utskrifvas å t medellösa. D å Stockholm  ju  är väl 
försedt m ed polikliniker och andra m öjligheter till fri 
läkarevård, läm nas ej som  regel läkarvård, u tan  hänvi­
sas, i fall där ej om edelbar hjälp är af nöden, till poli­
klinikerna eller distriktsläkarne.

Ofvan har jag  om talat sam m ansättn ingen af våra 
m jölkblandningar och deras beteckning. Å te rs tå r a tt 
nämna, a tt b landningar af mjölk och s. k. hafreafkok  
äfven i fall af behof utläm nas, sam t a tt icke b lo tt u p p ­
hettade m jölkblandningar och mjölk, u tan  äfven okokta 
sådana, utläm nas från anstalten.

D å tiden för afvänjningen af barnen är inne, få 
m ödrarna en tryck t b lankett med följande innehall:

»Till ledning för dem, som  efter gifven föreskrift 
af Föreningen M jölkdroppens läkare skola gifva annan 
kost än mjölk eller m jölkblandningar, m å m eddelas föl­
jande:

1) Skorpvälling. E n  stor skorpa sönderstö tes fint; 
pulvret utröres med litet vatten  och blandningen sättes 
till en flaska af M jölkdroppens mjölk, hvarefter under 
om röring upphettas.

2) V älling beredes af prim a ångp rep arerad t hafre- 
mjöl på följande sä tt: 1— 2 teskedar mjöl, n ä tt rågade,



utröres väl med en liten mängd kallt vatten; denna 
blandning sättes under omröring till Vs tekopp kokan­
de vatten samt dubbelt så mycket mjölk, d. v. s. inne­
hållet af en flaska af Mjölkdroppens ospädda mjölk. 
Blandningen uppkokas, fortfarande under omröring, i 
en kastrull, 10 minuter. Vällingen göres smakligare 
med en liten nypa salt.

3) Ägg i mjölk. En half färsk rå äggula blandas 
under omskakning till en flaska af Mjölkdroppens ospäd­
da mjölk.

4) Äggröra. Gulan och hvitan af ett färskt ägg 
vispas tillsammans i en kopp. Blandningen försättes 
under vispning med drygt 4 matskedar ospädd mjölk 
samt en liten nypa salt. Koppen ställes i en kastrull, 
som är till fjärdedelen fylld med ljumt v a tten ; locket 
pålägges och det hela upphettas öfver spiseln, till dess 
att äggröran stannat.

5) Mot slutet af första lefnadsåret har det visat 
sig förmånligt att låta barnen få smaka potatismos, 
äpplemos, ej allt för sur frukt — och saftsoppor samt 
om möjligt äfven kokta och genom sil passerade grön­
saker (morötter och spenat).»

Tillfogas må, att vid styrkt medellöshet ingen af- 
gift erlägges, men att i vissa fall afgifter på resp. 4— 8 
och 12 kronor i månaden betalas.

D etta är i hastiga drag en framställning af hur 
det går till på en Mjölkdroppe, hvad som där bjudes 
de späda och hur vi på sätt, som star i var makt, söka 
värna om de små och hjälpa dem till en bättre vård, 
än den de i många fall eljest kanske skulle erhålla.



IV. .

U tan någon reklam, i allra stö rsta  tysthet, har d e tta  
arbete nu p åg å tt sédan den 18 april 1904 och från 
denna tidpunkt och till den 1 oktober 1911 hafva inal­
les 581 barn å tn ju tit vård, tillsyn och helt eller delvis 
underhåll från A dolf F redriks M jölkdroppe.

O m rådet för vår verksam het är ju  rä tt s to rt, enär 
det om fattar icke m indre än tre af Stockholm s försam ­
lingar, näm ligen A dolf Fredriks, G ustaf V asa och M at­
teus. M edgifvas m åste, a tt själfva anstaltens läge icke 
är det allra lyckligaste, ty  bäst vore ju  onekligen, om 
innebörden af de t gam la o rdspråket blefve förverkligadt 
a tt »kyrkan skall stånda  m idt i byn». A nstalten  ligger 
snarare i en u tkan t af d e tta  stora  om råde och denna 
olägenhet är i viss mån en af hufvudorsakerna, hvarför 
exem pelvis B irkastadens fattigare befolkning haft och 
har så svårt a tt leta sig till anstalten.

D enna olägenhet har lokalkom m ittén för A dolf 
Fredriks M jölkdroppe sökt undanrödja därigenom  a tt 
få u tläm ningsanstalt för m jölkportionerna anordnad i 
en synnerligen prydlig  bröd- och mjölkförsäljningslokal 
med adress K arlbergsvägen 36 B. Genom tillm ötesgå­
ende från ägaren till aftären, H err K. J. W allberg, har 
denna fördelaktiga anordning kunnat ernås för en syn-

n



nerligen ringa ekonom isk uppoffring, och vår m jölk­
leverantör H err C. J. L indqvist har också visat saken 
sin välvilja, genom  a tt m ot en billig ersättn ing  dag­
ligen låta köra de korgar, som skola åfhäm tas vid 
K arlbergsvägen, från St. B adstugatan  78 och dit. På 
d e tta  sä tt har lokalstyrelsen lyckats v id taga e tt fördel­
ak tig t och tidsbesparande arrangem ang, som tillvunnit 
sig erkännande och tacksam het från deras sida, hvilkas 
arbete härigenom  afsevärdt minskats.

D enna utdelningsfilial af A dolf Fredriks M jölkdroppe 
har icke varit i bruk längre än sedan den 1 juni 1911, 
men af de redan vunna erfarenheterna torde man utan 
öfverdrift kunna säga, a tt anordningen fungerar på e tt 
verkligen tillfredsställande sä tt och i hög grad lättar 
besväre t och sparar tid för afhäm tande af mjölk inom 
M atteus och en del a f G ustaf V asa försam lingar. Vi 
våga därför hoppas, a tt B irkastadens innebyggare skola 
beak ta  dessa fördelar och flitigare än hittills varit fallet 
anlita A dolf F redriks M jölkdroppe. T y  nekas kan nog 
ej, a tt ju s t i B irkastaden en stor m ängd barn finnas, 
som  skulle vara i behof af hjälp från M jölkdroppen.

I tabell I har jag  sökt läm na en fram ställning af, 
huru förhållandena vid Adolfs Fredriks M jölkdroppe 
gesta lta t sig beträffande de barn, som  där varit och äro 
intagna. A f de 581 barn som  under tiden 19 april 1904— 
1 okt. 1911 nyinskrifvits voro 389 af legitim  och 192 
af illegitim  börd, d. v. s. a tt förhållandet i det allra 
närm aste är såsom  2 till 1. I p rocent räknad t utgör 
de legitim as antal 6y % och de illegitimas sålunda 33

Frånse vi de t i m ånga hänseenden m ärkliga sto r­
stre jk såre t 1909 —  under hvilket den lugna gangen 
af M jölkdroppsarbetet i e tt slag påverkades af stor-
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1 9 0 4 ’ 33 27 6 — ___ — 33 1 3 4 ,2 6 4 129

1905 62 5 i 11 22 19 3 8 4 12 14*3 ” ,383 135
1906 82 58 24 23 18 3 105 8 7,6 14 411 137
1907 68 5 i 17 48 37 11 116 8 6,9 14,975 129

1908 79 5 ° 29 37 28 9 116 3 2,6 1 5 , 3 1 5 132

1909 121 So 41 49 30 19 170 8 4,7 19,801 I 16

ig iO 67 37 30 56 41 15 123 12 9,8 1 4 , 7 5 8 120

191 I 2 69 35 34 34 23 11 103 4 3,9 1 1 , 3 7 4 I IO

strejkens u tb ro tt och tvingade anstalterna a tt med ens 
ta  hand om e tt afsevärdt antal spädbarn , som  söktes 
in till M jölkdropparna —  finna vi, a tt underhållsdagar- 
nas antal på det hela tage t varit i stigande, sam t a tt 
detsam m a varit förhållandet med to talsum m an af de 
under de respektive åren vårdade barnen.

D ödligheten bland de barn, som anlitat M jölkdrop­
pen i A dolf Fredriks församling, erbjuder afsevärda 
olikheter för de olika åren, men d e tta  faktum  kan ju 
ej —  så vidt ja g  förstår — bero på annat, än a tt  svaga 
barn  förts till anstalterna i stö rre  antal e tt år än e tt 
annat. E rfarenheterna vid A dolf Fredriks M jölkdroppe 
torde ej vara afvikande från andra anstalters.

Besinnar man, a tt de barn, som  i regel föras till 
oss, tillhöra de allra fattigaste klasserna, a tt deras m öd­
rar under hafvandeskapet icke haft tillfälle a tt ägna sig

1 A rbetsåret 1904 beräk n ad t från den 18/ 4— 31/i2*
2 » 1 9 1 1  » t> t> x/ i —



själfva den om vårdnad e tt sådant tillstånd helt visst 
kräfver, a tt barnen efter födelsen lefva under relativt 
dåliga hygieniska förhållanden och a tt icke så få af 
dem  —  i i  stycken t. o. m. den 31 dec. 1910 afledo 
inom kortare  tid än en m ånad efter inskrifningen vid 
anstalten! —  aflidit täm ligen snart efter om händertagan­
det, inses u tan  svårighet, a tt de höga siffror, som död­
ligheten understundom  visar, påverkas af m ånga fakto­
rer, hvilka ej varit åtkom liga för m jö lkdroppsarbetet 
och för hvilka anstalterna och deras verksam het därför 
ej kunna göras ansvariga.

I tabell II har jag  läm nat en uppställn ing af de 
hufvuddodsorsaker, som vid dödsattestens u tfärdande

T ab ell II
öfver dödsorsakerna från 18 april 1904 t. o. m. 30 sept. 1911.

Sjukdomens art 1904 i9°5 1906 1907 1908 1909 1910 1911
3ela ant. 
dödsfall

A k u t lu n g k a ta rr  . .. I I — 3

I
2 i 2 i — IO

M ed fö d d  s v a g h e t. .. — 4 4
H jä rn h in n e in f l ......... — 1 — — — 1 1 — 3
B a rn k o le ra  .............. — 1 — — — — 1 2

M ag- 0. ta rm k a ta rr .. _ 2 2 1 - - 2 2 1 10

L u n g tu b e rk u lo s ........ — 1 — — — — — — 1

K ik h o s ta  .................... — — 2 — — 1 2 — 5
O rg a n , h jä r t f e l ......... — — — 1 — — — — 1

L u n g in flam m a tio n ... — 2 4 3 I 2 3 - i 5
A tro fi ......................... 1 — 1

In flu en za  e p id e m ica 1 — 1

M ässling  .................... I — 1 — 1

S epsis  ......................... — — 1 1

E clam p sia .................. — — — — — — — 1 1

I 12 8 1 8 i 3 8 12 4 56



a n g i f v i t s  a f  d e n  l ä k a r e ,  s o m  v å r d a t  b a r n e t  v i d  d e s s  

s i s t a  s j u k d o m .  U n d e r  d e  g å n g n a  å r e n  h a  —  e n l i g t  t a ­

b e l l e n  —  i n t r ä f f a t  5 6  d ö d s f a l l  o c h  a f  d e s s a  a n g i f a s  1 2 , 

d  v .  s .  2 1 ,4 3  %■< s å s o m  b e r o e n d e  p a  s j u k d o m a r  i m a t ­

s m ä l t n i n g s o r g a n e n  (2  f a l l  a f  b a r n k o l e r a  o c h  1 0  f a l l

a f  m a g -  o c h  t a r m s j u k d o m ) .
R ä t t v i s a n  f o r d r a r  n o g  d å ,  a t t  m a n  m å s t e  e r k ä n n a ,  

a t t  d e  i s p ä d b a r n s å l d e r n  s å  o f t a  f ö r e k o m m a n d e  m a t -  

s m ä l t n i n g s r u b b n i n g a r n a  u t g ö r a  e t t  r e l a t i v t  r i n g a  a n t a l  

a f  d ö d s o r s a k e r n a .  O c h  d e t t a  ä r  j u  g l ä d j a n d e  f ö r  v å r  

v e r k s a m h e t  d ä r f ö r ,  a t t  d e t  a n t y d e r  a t t  M j ö l k d r o p p a r n a  

—  t r o t s  d e t  d e  e n d a s t  u t l ä m n a  a r t i f i c i e l l  f ö d a  å t  s i n a  

s k y d d s l i n g a r  —  d o c k  g ö r a  e t t  g o d t  s t y c k e  a r b e t e ,  d å  

d e t  g ä l l e r  a t t  f ö r  d e  s p ä d a  b a r n e n  a n o r d n a  e n  a r t i f i c i e l l  

u p p f ö d n i n g  o c h  ö f v a  k o n t r o l l  ö f v e r  d e n s a m m a .

M in  u p p f a t t n i n g  b l i r  a l l t s å  d e n ,  a t t  M j ö l k d r o p p a r n a  

ä f v e n  b e t r ä f f a n d e  d ö d l i g h e t e n  b l a n d  d e  s p a d a  b a r n ,  

s o m  v i d  d e m  v å r d a t s ,  l y c k a t s  s y n n e r l i g e n  v ä l  f y l l a  s i n a  

u p p g i f t e r  i r e n t  m e d i c i n s k t  a f s e e n d e  i a t t  f ö r e b y g g a  d e  

b l a n d  d e  s p ä d a  m e d  r ä t t a  s å  f r u k t a d e  m a t s m ä l t m n g s -

r u b b n i n g a r n a .
F ö r  a t t ,  m e d  d e t  m a t e r i a l  s o m  s t å r  m i g  t i l l  b u d s ,  

å s k å d l i g g ö r a ,  h u r u  d ö d s f a l l e n  f ö r d e l a  s i g  p å  å r e t s  o l i k a  

m å n a d e r ,  h a r  j a g  g j o r t  u p p  t a b e l l  I I I  ( s e  s i d .  3 3 ) .

M e d  a f s e e n d e  p å  d e  r e s p e k t i v e  b a r n e n s  å l d e r  v i d  

t i d p u n k t e n  f ö r  i n s k r i f n i n g e n  v i d  A d o l f  F r e d r i k s  M j ö l k ­

d r o p p e  f å  v i  a f  d e  i j o u r n a l e r n a  v e r k s t ä l l d a  a n t e c k ­

n i n g a r n a  f r a m  f ö l j a n d e  ( s e  t a b e l l  I V  s id .  3 3 -)



T abell III,

T ab ell IV.

Barnets ålder vid inskrifningen mindre än i mån

mera

Summa I $76.
r S



Å ters tå  alltså 5 st. barn af de 581 journalförda. 
O m  dem  m eddela anteckningarna, a tt e tt litet barn, 
boende på K ungsholm en, sökts till var anstalt, men 
därifrån hänvisats till K ungsholm s M jölkdroppe. De 
öfriga 4 sökte oss under augusti m ånad 1909 (vid stor- 
s tre jk stid en !), inskrefvos därstädes, men infunno sig ej till 
vägning och af häm tade ej heller de iordningställda m jölk­
portionerna, hvadan de efter någon tid aftördes ur jo u r­
nalen. A tt, vid en tid sådan som  storstrejken, ängslan 
för barnen drefvo m ödrarna a tt i onödan anlita oss för 
a tt så a tt säga vara säkra om a tt ha m at a t sina sma, 
bör ej förvåna, lika litet som det ej pa m insta sä tt 
öfverraskade oss, a tt vi ej fingo återbud  eller blefvo 
underrä ttade  om, a tt m ödrarna ej behöfde vår hjälp.

T abell V  är uppgjord  i afsikt a tt belysa de t rent 
territoriella om fånget af A dolf F redriks M jölkdroppes 
verksam hetsom råde, hvarjäm te i sam m a tabell läm nas 
upplysning om det antal liter oskum m ad mjölk, som  de 
resp. åren förbrukats vid anstalten. Vi se af tabellen, 
a tt icke b lo tt A dolf Fredriks-bor anlitat anstalten, u tan  
äfven a tt Johannes, Ö sterm alm s och K ungsholm ens sam t 
i e tt enstaka fall K lara försam lingar, innan deras an­
sta lter blifvit ordnade och kom m it i gång, haft anledning 
söka vår verksam het. K ungsholm s M jölkdroppe började 
i nov. 1905, och fr. o. m. ingången af 1906 upphörde 
denna stadsdels bebyggare  a tt söka oss. Ö sterm alm s 
M jölkdroppe började i jan. 1906, och var då belägen vid 
G refturegatan. U nder 1906 kom m o inga österm alm sboi 
till oss, men 1907, 1908 och 1909 letade sig några  i 
den aflägsnaste delen af nuvarande E ngelbrek ts försam ling 
till oss, em edan vår lokal låg närm are. D essa besök u p p ­
hörde to ta lt sedan Ö sterm alm s M jölkdroppe fly ttat till
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sin nuvarande lokal i E ngelbrek ts försam ling, hvilken 
bebos af de fattigare inom  verksam hetsom rådet för Ö s­
term alm s M jölkdroppe. Johannes M jölkdroppe tillkom  
senast och därför äro också sökande från denna för­
sam ling i öfvervägande m ajoritet. D essa främ m ande 
försam lingar tillhörande barns antal varierade ju  något 
och härpå  beror också helt säkert den någo t ojäm na 
stegringen i an talet underhållsdagar m ed frånseende
från sto rstre jksåret 1909.

A dolf F redriks M jölkdroppe har, som. synes af ta ­
bell V , m ed beredvillighet efterkom m it närboende för­
sam lingars önskem ål, då det gällt a tt  tillgodose behof- 
vet för fattiga späda barn, hvilka behöft anlita Mjölk- 
droppsverksam heten och hvilka till oss hänvisats af ve­
derbörande inom de nyss näm nda försam lingarna. Jag  
behöfver ju  k n ap p t i d e tta  sam m anhang säga, a tt vår 
anstalt få tt ersättn ing  för dessa »inackordningar» efter 
öfverenskom m et pris. A f tabellen fram går i korthet, 
a tt till dess K ungsholm ens, Ö sterm alm s och Johannes 
försam lingar få tt sina anstalter i gång h ar A dolf F re d ­
riks M jölkdroppe så a tt säga vikarierat för dem.

Nu, då anstalter finnas inom  de stadsdelar, som 
ha behof af dem, böra de hvar för sig arbeta  inom 
för dem  afsedda stadsdelar och endast vid enstaka till­
fällen m ottaga barn  från främ m ande om råden. D etta
är, tro r jag , också m eningen med lokalindelningarna 
och alldeles säkert afsikten beträffande de anslag, som 
resp. försam lingars kyrkostäm m or och fattigvårdsstyrelser 
bevilja till understöd  å t sina behöfvande försam lingsm ed­
lemmar.

D å den uppgift, ja g  sa tt m ig för, icke innefattar
annan afsikt än a tt helt k o rtfa ttad t och utan alltför



m ycket tabeller och siffror visa de för arten  a f vår 
verksam het intresserade, hvad vi u trä tta t och hur vi 
arbetat, skall ja g  ej trö tta  m ina läsare m ed flera tabell­
sam m anställningar från A dolf F redriks M jölkdroppe, än 
nödigt är. D å likafullt e tt och annat ännu torde kunna 
påkalla intresse, ber ja g  a tt få näm na, a tt af de sam ­
m anställningar ur journalerna, som  blifvit gjorda för 
A do lf Fredriks M jölkdroppe, fram går, a tt af de 581 
barn, som under årens lopp där vårdats, icke m indre 
än 199 stycken fått m odersm jölken under kortare eller 
längre tid, sam tid ig t med det a tt de fått artificiell näring 
från vår anstalt. E fter hörande af vår styrelses u p p ­
fattn ing i frågan, och i sam förstånd m ed denna dess 
uppfattn ing, har ja g  blifvit i tillfälle a tt för särskilda m e­
del, i fall af behof a t m ödrar, hvilka kunna ge bröstet, 
u tanordna 1 liter oskum m ad m jölk per dag. D enna 
m jölk läm nas naturligen endast å t digifvande och sam ­
tid ig t undernärda m ödrar och är ej a tt uppfa tta  som 
något slags prem ium  för amning. D e få sin m jölk dag- 
ligen, men fa förtära den på M jölkdroppen, på det vi 
m a kunna kontrollera, a tt denna mjölk verkligen för- 
täres af m odern själf och på sådan t sä tt också kom m er 
hennes späda barn till godo. T y  finge denna mjölk 
afhäm tas till hem m en, så skulle densam m a, därom  är 
ja g  för min del bestäm dt öfvertygad, icke alltid förtäras 
af m odern, d y  sadan är dock m oderskärleken, a tt den 
g lad t försakar i vissheten om a tt barnen icke må be- 
höfva hungra. D enna min öfvertygelse delas nog också 
af många.

E n lig t de uppgifter, som  läm nas i »K vartalsalm a- 
nack för L äkare 1911», utgifven af d:r A xel W idstrand, 
u tgö r kroppsvikten för 12 m ånaders gam la barn 9,000



gram för gossar och 8,6oo gram för flickor. A f våra 
förda anteckningar framgår, att medelvikten för våra ett- 
åringar, gossar som flickor, utgör 8,637 gram, en gan­
ska god siffra, synes mig, om man tar i betraktande 
att de barn, som komma till våra anstalter, tillhöra de 
fattiga, ja, de fattigaste klasserna, och att de lefva un­
der ofta nog synnerligen dåliga hygieniska betingelser.

Helt visst skulle det erbjuda ett stort intresse att 
följa deras öden, som efter afslutad vård vid Mjölkdrop­
parna börjat sin kamp för tillvaron, och söka få litet 
kännedom om huru deras lif gestaltat sig efter det 
första året och se om den omvårdnad, de under det­
samma fått, verkat något godt på deras motståndskraft 
under uppväxtåren. K nappt 10 år ha ännu förflutit 
sedan vi började, och på 10 år är det nog ej möjligt 
att afgifva något säkert och allmängiltigt omdöme om 
resultaten. Få ytterligare 10 år gå till ända, kan det 
ju  hända, a tt en efterforskning i detta afseende kan 
lämna rä tt upplysande resultat. Frestelsen var emeller­
tid nu för stor, för att jag skulle kunna underlåta ett för­
sök i denna riktning, men redan detta lilla försök har 
stött på så stora svårigheter, att efterforskningarna en­
dast lyckats i enstaka eller relativt få fall.

Med de svåra bostadsförhållanden, som rada i Stock­
holm, är det ju påtagligt, att flyttningar äro ofta före­
kommande tilldragelser, och det händer därför ej sällan 
att personer, som exempelvis under ett år bott inom 
verksamhetsområdet för Adolf Fredriks Mjölkdroppe 
och vid tillfället haft något barn vid anstalten, sedan 
flyttat därifrån, och detta utan möjlighet att, på den 
tid som för ändamålet stått till buds, igenfinnas af oss. 
I en del fall har det dock, som sagdt, lyckats oss att



leta reda på dem  och få veta något om dessa fall, och 
det är a f de upplysningar vi fått, ja g  vill bedja mina 
läsare a tt tag a  del. D et kunde ju  ej löna sto rt a tt 
efterhöra alla barn, som inskrifvits hos oss. Jag  har 
därför nö jt m ig m ed a tt söka få veta någo t om dem, 
som inskrifvits före u tgången af år 1909. De under år 
1910 och 1911 inskrifna äro ju  så nyligen läm nade ur 
sikte, a tt om dem  icke sto rt är a tt utforska. Genom 
a tt sä tta  u tgången  af 1909 som gräns har så pass m yc­
ket vunnits, a tt de barn, vi efterfrågat, n å tt en ålder 
på om kring 2 år eller därutöfver.

»M eddelanden från barnens vårdare» äro precis 
sådana, som  vi erhållit dem  vid våra efterfrågningar 
(se bilagan). A tt  af dessa uppgifter, u tan  tillfälle till 
personlig  undersökning af barnen, draga några slu tsa t­
ser, vågar ja g  naturlig tv is icke, utan ber endast få hän­
visa till efterföljande sam m anställning, hvilken, så länge 
m aterialet är så litet och upplysningarna så knapphän­
diga, endast erbjuder e tt kuriositetsintresse. För fram ­
tiden kan det ju  möjligen vara skäl a tt beakta  detta  
uppslag  och genom föra det bättre, än nu kunnat ske.

Vi ha, som  synes af undersökningen, fått upp lys­
ningar om 112 barn, hvilka varit vid A dolf Fredriks 
M jölkdroppe inskrifna t. o. m. u tgången af år 1909. 
A f dessa 112 hafva 16 aflidit längre eller kortare  tid 
efter upphörd  vård vid M jölkdroppen. E n  del ha ju  
varit hemfallna å t sjukdom ar af olika slag, men om 
andra åter äro de upplysningar vi erhållit om deras 
hälsotillstånd synnerligen uppm untrande och glädjande.

D å vi vid M jölkdropparna så v id t görligt, och en­
ligt C entralstyrelsens önskan, icke som regel läm na läka­
revård, skulle en redogörelse för sjuklighetsförhållandena



bland de vårdade barnen blifva ofullständig och föga 
upplysande, hvarför jag  i d e tta  sam m anhang ej skall 
inlåta m ig därpå.

U r de i tryck  tillgängliga årsberätte lserna be trä f­
fande Föreningen »M jölkdroppen» i S tockholm  för åren 
1908, 1909 och 1910 tillåter ja g  m ig a tt häm ta några 
siffror, som  kunna vara  belysande för om fånget af a r­
be te t i hufvudstaden för de näm nda åren (jfr tabell VI.)
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A ntal döda



D enna tabell visar, hur under dessa tre  år a rb e te t 
årligen ökats, med nödiga reservationer för de tillfällig­
heter, som sto rstre jksåre t (1909) förde m ed sig.

D en om fattn ing a rbete t vid Fören ingen  M jölk­
d roppen  i S tockholm  tag it under dessa 10 år visas af:

T ab e l l  VII.

L o kalafde ln ing H ela  an ta le t 
v å rd ad e

I vård  den 1 
okt. 1911.

K a tarin a  ................................................ i.. . 1,300 66
A dolf F red rik s  .................................. 5Si 5°
K un g sh o lm s........................................... . .. . 675 78
Ö s te rm a lm s........................................... .. 402 43
Jak o b  och Jo h an n es .......................... 164 33

Sum m a 3,122 , 270

A tt de årliga om kostnaderna för underhållet a f en 
verksam het, som, fördelad på 'fem  olika lokalafdelningar, 
lem nar hjälp å t så pass m ånga barn, ej skola vara så 
alldeles små, ligger ju  i öppen dag.

K lart är också, a tt underhållskostnaden  per barn  och 
dag  bör blifva m indre, ju  flera barn  en anstalt sdagligen 
hjälper. L okalhyror och aflöningar äro ju  konstan ta  u t­
giftsposter, som ej påverkas af barnantalet, under det 
a tt kostnaden för inköp af mjölk, m jölksocker, flaskor 
m. m., sam t utgifterna för gas-, is och annat m era, som 
här ej i en hast kunna uppräkhas och som  dock ej d raga 
så dryga kostnader, visserligen bli stö rre ju  flera barn 
som underhållas, men dock p åv erk a  siffran för under­
hållskostnader per barn och dag, så a tt den sjunker.



U r föreningens årsberättelser för 1908, 1909 och 
1910 har ja g  g jo rt följande sam m anställning beträffande 
underhållskostnaden per barn  och dag  å de olika lokal- 
afdelningarne och fått fram följande:

Tabel l  Vill .

■ ! '

Lokalafdelning

Kostnaden per 
och dag

1908 j  1909

barn

1910

Katarina ...................................... . 48 öre 39 öre 40 öre
Adolf Fredriks ........................... 57 »- 52 » 59 ’’
Kungsholms ............................... 62 » 40 » 42 »
Östermalms................................... 64 » 69 » 71 »
Jakob och Johannes ................... — — 48 »

D agskostnaden  för barnen under resp. år 1908, 
1909 och 1910 u tgör resp. 55, 46 och 49 öre.

Fören ingen  M jölkdroppen i S tockholm  har haft a tt 
glädja sig å t en stor välvilja från allm änhetens sida och 
härom  bär den m edlem sförteckning för år 1910, som 
utgifvits af Föreningen, e tt god t vittnesbörd.

M edlem m arnes antal angifves i densam m a till 946 
stycken, fördelade på tre olika grupper:

G rupp I: S tändiga och understödjande m edlem m ar 
till e tt antal a f 6;

G rupp II: S tändiga m edlem m ar till e tt antal af 
170 och

G rupp I I I : Å rlig t betalande m edlem m ar till e tt an­
tal a f 870.

G rupp I betalar årligen e tt hundra kronor; G rupp 
II betalar en gång  för alla eller under loppet af fem år



ett hundra kronor och Grupp III betalar en ärsafgift af 
minst tre kronor.

Föreningens ekonom iska ställn ing den 31 D ecem ber 
1910 fram går af följande:

Sam m andrag af Föreningen M jölkdroppens 
i S tockholm  räkenskaper för år 1910.

Inkom ster:

S t ä n d i g a  o c h  u n d e r s t ö d j a n d e  l e d a m ö t e r s  a f g i f t e r . . .  K r .  6 0 0 :  —

S t ä n d i g a  l e d a m ö t e r s  a f g i f t e r  ...........................................................  »____ 5 5 0 - ___

Å r l i g t  b e t a l a n d e  l e d a m ö t e r s  a f g i f t e r .......................  »___________ 3 , 8 0 0 : ___

T i l l f ä l l i g a  g å f v o r :  a f  d i v e r s e  p e r s o n e r  K r .  9 9 9 :  22  

M e d e l  f r å n  » B a r ­

n e n s  d a g  1 9 0 9 » » .., » 2 , 5 0 0 : —  „ 3 ,4 9 9 :  2 2

R ä n t e i n k o m s t ...........................................................................        » •  ' 5 , 1 6 5 0 7

U t d e l n i n g  å  a k t i e r  ..................................................................................  »____ g o o : __

K r .  1 4 ,3 1 4 : 2 9

U tgifter:

B i d r a g  t i l l  l o k a l a f d e l n i n g a r n e : 

i A d o l f  F r e d r i k s  f ö r ­

s a m l i n g  ............................. K r .  6 0 2 :  —

i K u n g s h o l m e n s  f ö r ­

s a m l i n g    » 5 0 0 : —

i K a t a r i n a  f ö r s a m l i n g  » 2 ,7 0 3 :1 5

i Ö s t e r m a l m s  f ö r s a m ­

l i n g a r ...................................  » 5 0 0 : —

i J a k o b  o c h  J o h a n n e s  

f ö r s a m l i n g a r     _  » j o o :  ~  K r .  4 ,8 0 5 :  15

I n k a s s e r i n g ,  a s s u r a n s ,  t r y c k s a k e r  e t c .  » 4 2 2 : 2 5  c t -»?-
 3 >“ •“ / •  4 °

Ö f v e r s k j u t a n d e  i n k o m s t e r  ...........................................................  K r , 9 ,0 8 6 :  8 9

S e d a n  e n l i g t  s t y r e l s e n s  t i d i g a r e  b e s l u t  ö f v e r f ö r t s :



t i l l  s t ä n d i g a  l e d a m ö t e r s  f o n d  .................  K r .  6 5 0 : —

s a m t  a n d e l a r  i å r s a f g i f t e r  f ö r  1 9 1 0 :  

t i l l  A d o l f  F r e d r i k s  l o k a l a f d e l n i n g  . . .  » 4 4 8 :  —

.» K u n g s h o l m e n s  » . . .  » 165 : —
» K a t a r i n a  » . . .  „ 2 ^ . _______

» Ö s t e r m a l m s  » . . .  » 1 ,2 1 9 - _______

.» J a k o b  o c h  J o h a n n e s  » . . .  ^  8 6 7 : —  k r .  3 ,5 4 1 -

Å t e r s t å  K r .  5 ,5 4 5 :  8 9

h v a r m e d  f ö r e n i n g e n s  d i s p o n i b l a  k a p i t a l  u n d e r  d e t  f ö r f l u t n a  å r e t  
ö k a t s .

T a b l å n  ö f v e r  F ö r e n i n g e n s  e k o n o m i s k a  s t ä l l n i n g  d e n  31 D e ­
c e m b e r  1 9 1 0  u t v i s a r :

Tillgångar:

O b l i g a t i o n e r s  k o n t o  ..............................................

R e v e r s  k o n t o  ...............................................................

A k t i e r s  k o n t o  ...............................................................

I n v e n t a r i e r s  k o n t o  ....................................................

I n n e s t å e n d e  å  S p a r k a s s e r ä k n i n g .................

» å  G i r o r ä k n i n g  .............................

K a s s a b e h å l l n i n g -  ........................................ ................

h v i l k a  m o t s v a r a s  a f :

Donationer:

F r u  P r o f e s s o r s k a n  R o s s a n d e r s  . . . . .  K r .  5 ,0 0 0 : —
» C l a r a  S c h a r p s  ................................ » 5 ,0 0 0 : —

H e r r  R .  G u s t a f s s o n s  ........................... » 5 ,0 0 0 : —

» I s a a k  H i r s c h s .............................. » 5 0 ,0 0 0 :  —
F r .  o c h  E m m a  E k s t r ö m s  ............... « 5 ,0 0 0 : —
H e r r  P .  Ö s t r ö m s ...................................... » 1 0 ,0 0 0 : —

» A .  C . E l l m i n s .............................. . . .  » 4 ,3 8 4 :7 1
F r u  H i l d a  S e i p p e l s  ................................ » 5 ,0 0 0 : —  „ 8 9 ,3 8 4 :  71

Ständiga ledam öters fond 1 7 ,7 9 0 : —

T r a n s p o r t  K r .  1 0 7 ,1 7 4 :7 1

/n

6 3 ,0 0 0 : —

5 0 ,0 0 0 : —

1 0 ,0 0 0 : —

2 ,0 0 0 : —

1 2 ,9 1 0 : 61

108 : 0 7

6: 50
K r . 1 3 8 ,0 2 5 : 18



T ransport Kr. 107,174: 71 
Lokalafdelningarne tillkommande årsafgifter för

1 9 1 0      » 2 , 8 9 1 : -

K apitalkonto.......................................................................   ■” 27,959:47
K r .  1 3 8 , 0 2 5 :  1 8

Stockholm, April 1911.

L. R E U T E R S K IÖ L D .
Föreningens skattm ästare.

U nder år 1911 har Föreningen M jölkdroppen i 
S tockholm  erhållit en donation å e tthundra tusen  (100,000) 
kronor under nam net »Elin H irschs m inne». F ö r den­
sam m a har Föreningen inköpt obligationer till e tt be­
lopp af n ittio tretusen  (93,000) kronor.



F ör a tt äfven om m öjligt kunna lämna några upp ­
gifter om M jölkdroppsarbetet på andra platser än S tock­
holm  och sålunda gifva en, så vidt görligt, öfverskådlig 
fram ställning af verksam hetens landvinningar i Sverige, 
dristade ja g  m ig a tt i e tt cirkulär till m ina kam rater 
fram ställa en del frågor om deras respektive anstalter. 
Jag  har från de allra flesta håll m ötts med välvilja och 
tillm ötesgående och anhåller härm ed a tt få betyga dem  
alla m itt förbindligaste tack.

Svaren ha inkom m it under medio af novem ber m å­
nad, hvadan dessa m eddelanden äro synnerligen närlig­
gande i tiden och för den intresserade ha a tt erbjuda 
åtskilliga jäm förelsepunkter med de uppgifter, som läm ­
nats för Stockholm s vidkom m ande. Då observationerna 
på flera håll, sträcka sig öfver åtskilliga år, är det ju 
också häri a tt se en stor fördel för öfverskådligheten.

Q öteborg

var den stad, som  följde Stockholm s föredöm e nästan 
om edelbart, ty  vi hade knapp t arbeta t i hufvudstaden 
e tt år, när G öteborg år 1903 hade ordnat sitt Mjölk- 
d roppsarbete  och under de tta  år hunnit etablera icke 
m indre än tre olika anstalter.

Nu har G öteborgs stad  6 anstalter, ty  enligt m ed­
delande från H err H arald Furstenberg , Föreningen Mjölk-



droppens i Göteborg skattmästare, öppnades »i dessa 
dagar» den 6:te anstalten. Dessa olika lokalafdelningar 
kallas från nr I till nr VI.

Nr I och nr II startades af Föreningen M jölkdrop­
pen i Göteborg som sagdt redan 1903, och den anstalt, 
som nu källas nr V, anordnades ursprungligen af Före­
ningen Hvita Bandet. Nr III började sitt arbete 1904, 
nr IV år 1907 och nr VI torde, då detta skrifves, ha 
börjat för ett par veckor sedan.

Enligt de uppgifter jag  fått, har jag  gjort en sam ­
manställning beträffande antalet på de resp. anstalterna 
vårdade barn under åren 1903— 1911 och äfyen död­
lighetsprocenten under samma tidsperiod.

Från Q öteborgs Mjölkdroppar:

A nstaltens
T iden för 

verksam hetens
A n ta le t b a rn , 50m v å rd a ts u n d e r ;

T otala  barn ­
nummer början 1903 i c t D 4 j i g p 5 1906;1907

COOO 190g 19101911
antalet

N r 1 1903 78 47 47 56 42 67 46 60

:
■

57 500

N r 2 d - G/, ° 3 39 5 i 36 53 55 5 2 33 50 40 4 09

N r  3 cl. 3/ 2 04 — 6 6 62 65 63 74 80 70 64 544
N r 4 d . le / ,  07 — - - — — 43 114 >38 140 136 417
N r 5' d . 30/ 4 03 42 43 34 23 27 tS 36 39 49 3 1 1plä w  ? V236, Otc D y v g  r i l  S)l8l

Dödligheten i procent för de olika åren:

A nstalten 1903 1904 i 9°5 1906 I9°7 1908 1909 1910 I9II

N r  I 19,2 10,6 6,8 7 ,i 4,8 7.4 2-.2 5 *>7
N r  2 2 5,7 36,1 2 2 ,6 3,6 7.7 12,! 8 IO

N r  3 — 15 11 12 3 7 I I 4 3
N r  4 — — — — 9,9 7 5 F 4 2,9
N r 5 O 16 3 13 11 5.5 515 0 2



E nlig t skattm ästarens m eddelanden uppgå årsafgif- 
terna till en sum m a cirka 2,000 kronor. Föreningen i 
G öteborg förfogar öfver fonder till e tt belopp af 15,000 
kronor. G öteborgs stad  läm nar fr. o. m. år 1911 e tt 
lika s to rt belopp, som sum m an af dylika från enskilda, 
intill högst 5,000 kronor; dessutom  ha stadsfullm äktige 
tillsvidare ur en donationsfonds af kastning anvisat 1,000 
kronor årligen.

M jölkportionerna utläm nas som regel kostnadsfritt, 
men i vissa fall tagas afgifter till högst 1,80 kr. per 
vecka.

F ö r år 1910 uträknades kostnaden för underhållet 
per barn och dag  till cirka 40 öre.

L äkarvård  läm nas vid sam tliga anstalter och be- 
höfvande erhålla fri medicin.

L äkare  vid Nr I dr J. W irseen från 1903— 1908,
därefter dr K. Ekbom ,

» vid N r II dr E rn st Rydelius,
» vid N r III dr T . Gundersen
». vid N r IV  dr E. A . A hlström  sam t
» vid N r V  dr P. Silfverskiöld till '/g 1908,

därefter d r J. Ahlfors.
A f stadgarna  för Föreningen M jölkdroppen i G öte­

borg  fram går, a tt årsafgiften för ledam otskap »ej är till 
s itt belopp fixerad, då ingen af ekonom iska skäl skall
behöfva stå utanför de tta  arbete, utan  en hvar bidrager
efter håg  och medel a tt främja föreningens ändamål». 
H ärigenom  hoppas man, som synes, på en liflig anslut­
ning till verksam hetens främ jande, och sä tte t a tt lösa 
den y tte rs t delikata frågan om årsafgiftens belopp är 
på e tt synnerligen finkänsligt sä tt funnet.



N orrköpings M jölkdroppe

b ö r j a d e  s i n  v e r k s a m h e t  d .  1 4  j u l i  1 9 0 3  o c h  h a n d h a f v e s  

a f  e n  f ö r e n i n g ,  h v a r s  l e d a m ö t e r  å r l i g e n  b e t a l a  m i n s t  1 0  

k r o n o r .  A f  i n s a m l a d e  f o n d e r  ä g e r  d e n n a  f ö r e n i n g  e t t  

k a p i t a l  p å  6 , 5 0 0  k r o n o r .  N å g r a  o f f e n t l i g a  a n s l a g  l ä m n a s  

i c k e .  U n d e r h å l l s k o s t n a d e n  p e r  b a r n  o c h  d a g  h a r  v ä x l a t  

m e l l a n  2 2  ö r e  o c h  29 ,7  ö r e  o c h  a n s l å s  i m e d e l t a l  t i l l  

2 5 ,8  ö r e .  M j ö l k e n  u t l ä m n a s  g r a t i s  o c h  u n d e r  d e  r e s p e k ­

t i v e  å r e n  1 9 0 3 — 1 9 1 0  h a f v a  2 7 ,  5 9 ,  6 1 ,  6 0 ,  6 4 , 6 5 ,  6 4  

o c h  5 8  b a r n  h a f t  v å r d  v i d  N o r r k ö p i n g s  M j ö l k d r o p p e .  

H e l a  a n t a l e t  b a r n ,  s o m  d ä r  v å r d a t s ,  h a r  v a r i t  3 1 3 ,  o c h  

a f  d e m  h a  6 4 ,7  % v a r i t  a f  l e g i t i m  o c h  3 5 ,3  ^  a f  i l l e g i t i m  

b ö r d .  D ö d s p r o c e n t e n  h a r  i m e d e l t a l  v a r i t  6 ,9  % p e r  å r  

o c h  m a g -  o c h  t a r m s j u k d o m a r  s o m  d ö d s o r s a k e r  u p p g i f v a s  

a f  l ä k a r e n ,  D : r  S v e n  P h i l i p ,  s o m  » m y c k e t  s ä l l s y n t a » .  F r i  

l ä k a r v å r d  l ä m n a s  a f  a n s t a l t e n s  l ä k a r e  o c h  b e h ö f v a n d e  

e r h å l l a  f r i  m e d i c i n .

Föreningen M jölkdroppen i K arlstad
b ö r j a d e  s i n  v e r k s a m h e t  d e n  2 0  s e p t .  1 9 0 3 .  D e n  å r l i g a  

a f g i f t e n  f ö r  l e d a m o t s k a p  ä r  2 k r o n o r ,  o c h  f ö r e n i n g e n  

t i l l h ö r i g a  f o n d e r  ä r o  2  s t .  å  r e s p .  8 9 0  o c h  1 , 2 5 0  k r o n o r .  

A f  s t a d e n  l ä m n a s  e t t  b i d r a g  a f  1 , 0 0 0  k r .  o m  å r e t .  

U n d e r h å l l s k o s t n a d e n  f ö r  b a r n  o c h  d a g  h a r  v a r i e r a t  f r å n  

2 9  t i l l  5 4  ö r e .  S o m  r e g e l  l ä m n a s  m j ö l k e n  u t  g r a t i s ,  

m e n  i v i s s a  f a l l  t a g e s  e n  a f g i f t  a f  d e l s  3 ,  d e l s  5 ö r e  p e r  

f l a s k a .  T o t a l s i f f r a n  a f  f r å n  å r  1 9 0 3  t i l l  1 9 1 0  v å r d a d e  

b a r n  h a r  u t g j o r t  3 1 2  o c h  u n d e r  d e  r e s p .  å r e n  h a f v a  

v å r d a t s  1 1 ,  4 9 ,  5 0 ,  7 2 ,  5 3 ,  1 0 0 ,  6 4  o c h  5 4  b a r n .  U n ­

d e r  d e  g å n g n a  å r e n  h a f v a  4 7  d ö d s f a l l  i n t r ä f f a t  o c h  a f  

d e m  v o r o  13  b e r o e n d e  p å  s j u k d o m a r  i m a t s m ä l t n i n g s  

o r g a n e n .  A n s t a l t e n s  l ä k a r e  ä r  D o k t o r  H u g o  S e v e r i n .



Mjölkdroppen i Malmö,

som underhålles af Föreningen M jölkdroppen i Malmö, 
stiftad våren 1902 af Med. D oktor Johan Cronquist, 
började sin verksam het den 6 nov. 1903. Föreningen 
äger enligt bokslut af d. 31 dec. 1910 e tt kapital af 
24,510,01 kr. och dess årsafgifter uppgingo 1910 till 
1,135,50 kr. N ågra offentliga anslag läm nas icke. U nder­
hållskostnaden per barn  och dag  beräknas till 24,4 öre. 
A r 1910 u tläm nades 12,164 m jölkportioner kostnads­
fritt till m edellösa och 12,769 m ot betalning. A fgifterna 
variera från 40 öre till 10 öre.

D e besökande barnens antal voro 

1903 ° /ii— 31/iä 32 däraf 12 af legitim, 20 af illegitim börd.
1904 95 » 67 » » 28 » »
1905 136 » 100 » » 36 » »
1906 186 » 140 » » 46 » »
1907 182 » 150 » » 32 » »
1908 220 » 179 » » 41 » »
1909 223 » 162 » » 61 » »

1910 235 » 178 » » 57 » »
1911 V i — 3%  J79 » 125 » » 54 » »

D ödsfallens antal under tiden c/ u  1903— s%  1911 
var 93 och af dem  afledo 23 barn i m atsm ältnings- 
rubbningar.

U tom  mjölk och m jölkblandningar hafva äfven 
»vällingar och m altsoppor» utläm nats från anstalten 
i Malmö.

L äkare  vid M jölkdroppen var Med. D :r Johan 
C ronquist till juli 1908, hvarefter D oktor Nils W alén, 
in trädde i tjänsten  som läkare vid anstalten.



U ppsala  M jölkdroppe

började sitt arbete  i april 1904 och stödes af en före­
ning, hvars ledam öter årligen erlägga en afgift a f m inst 
3 kr; insam lade fonder uppgå till 9,000 kr. (5,000 kr. 
af sparbankens vinstm edel och å terstoden  genom  sam ­
m anskott från enskilda). U ppsala  stadsfullm äktige ha 
för år 1909 beviljat 600 kr. och för år 1911 400 kr., 
»för täckande af uppkom na brister». U nderhållskostna­
den pr barn  och dag  har väx la t mellan 29,5 och 39 öre. 
M jölken utläm nas som  regel m ot en afgift a f 5 öre pr 
barn och dag.

A n ta le t barn, som vårdats vid U ppsala  M jölk­
droppe, var:

år 1904 =  32 st. med en dödsprocent =  3,1
» 1905 = 5 2  » » » 1!

» 1 906 =  51 » » »

00II

» 1907 =  60 » » » =  13.3 .

» 1908 =  57 » » » » U ppgift saknas
» 1909 =  45 » » » » =  4,4
» 1910 =  43 » » » » =  2,3

S:a 340

Som  regel läm nas icke läkarevård  annat än vid 
m atsm ältn ingsrubbningar och fri medicin läm nas icke. 

A nstaltens läkare är dr E . v. Bahr.

Föreningen M jölkdroppen i H elsingborg

konstituerades den 26 febr. 1904 och dess anstalt stod 
beredd a tt börja s itt arbete  i juni sam m a år. F ö re­
ningen disponerar följande donerade kapital:



ig°5  I7/ i o  R -  T ornérhjelm s fo n d ..............  5>00°  kr.
1908 29/7 K ap ten  J. P. Jönssons donation ... 2,500 »
1910 8/i R- A nderssons d o n a tio n   5,000 »
1910 af B. M. A ndersson donerade 10 st.

aktier i Bank-A.-B Södra Sverige ä 400 4,000 »
1911 af B. M. A ndersson donerade 10 st.

aktier i Bank-A.-B Södra Sverige   4,000 »
S:a 20,500 kr.

A f staden  erhåller föreningen för år 1911 500 kr.
L edam otsafgifter jäm te  frivilliga b idrag  uppgingo 

(för 1910) till 1,263 kr.
U nderhållskostnaden pr barn och dag  uppgår till 

28 ä 30 öre.
Som  regel läm nas mjölken gratis; dock kunna 

äfven betalande erhålla mjölk m ot en afgift fran 10 till 
30 öre pr dag, och äger anstaltens läkare rä tt a tt inom 
dessa gränser bestäm m a afgiften i hvarje fall.

U nder de år arbe te t p åg å tt ha de nyinskrifna b ar­
nens antal u p p g å tt till:

år 1904 =  60 st. med en dödsprocent af 11,7
» 1905 =  88 » » » » » 25,0
» 1906 =  69 » » » » » 23,2
» 1907 =  60 » » » » » 26,7
» 1908 =  50 » » » » » 30,0
» 1909 =  58 » » » » » 25,9
» 1910 =  33 » » » » » 6,1
» 1911 -  36 » » » » » 8,3

S:a 454

Sam tliga dödsfall voro till an talet 96, d. v. s. omkr. 
21,2 %0, och af dödsfallen berodde 20 på m atsm ältnings- 
rubbningar.



F rå n  1905 — 1909 v ar an s ta lten  fö renad  m ed  en barn- 
k ru b b a , i hv ilken  d ö d lig h e ten  i » fö rky ln ingssjukdom ar»  
v a r  sy n n e rlig en  hög.

L ä k a re v å rd  läm nas v id  m o tta g n in g a rn a  å an s ta lten  
och  fri m edicin  erhå lles p å  fa ttig v å rd en s  b ek o s tn ad  
efte r läk aren s recep t.

L ä k a re  v id  H els in g b o rg s  M jö lk d ro p p e  är d r J. T h . 
H eg a rd t.

Mjölkdroppen i Lund

b ö rja d e  s it t  a rb e te  i d ecem b er 1904. E n  fö ren ing  
M jö lk d ro p p en  i L u n d  finnes och d ess s tä n d ig a  led am ö ter 
b e ta la  en in trä d esa fg ift a f  50 kr., å rsa fg iften  ä r  b es täm d  
till 2 kr. D essa  led am o tsafg ifte r u tg ö ra  e t t  å rsb id ra g  
a f  600  kr. F rå n  tv å  sp a rb a n k e r  läm nas b id ra g  m ed 
tillsam m ans 600  kr., a f  an d e la r i »barnens ju lk o n sert»  
erhå lle r an s ta lten  e t t  b id ra g  p å  200 kr. sa m t tillsv idare  
rä n te a fk a s tn in g e n  a f  en u n d e r s tad sfu llm äk tig es  d isp o s i­
tion  s tå e n d e  fond, u tg ö ra n d e  s is ta  å re t (1910) 372 kr. 
In g a  fonder finnas in sam lad e; in g a  o ffen tliga an s lag  läm nas.

U n d erh å llsk o stn a d en  för b a rn  och  d a g  h a r  v ä x la t 
från  29,5 till 47,8 öre. F ö r  alla barn  be ta la s  afg ift; för 
o b em ed lad e  5 öre, m in d re  b em ed lad e  15 ö re  och  b e ­
m ed lade  40  öre.

D e vid an s ta lten v å rd a d e b a rn e n s  an ta l v ar
år 1905 =  43 st m ed en d ö d sp ro c e n t a f 6,97
» 1906 =  39 » » » » » 10,25
» 1907 =  50 » » » » » 0,oo
» 1908 =  66 » » » » » 9,00
» 1909 =  57 » » » » 3)5
» 1910 =  43 » » » » » 6,97
» 1911 =  46 » » » » » 6,00



A f  21 d ö d s f a l l  b e r o d d e  7 p å  a k u t  t a r m s j u k d o m .  

L ä k a r e v å r d  l ä m n a s  b a r n e n ,  ä f v e n  i d e r a s  h e m ,  o c h  

fri m e d i c i n  å t  f a t t i g v å r d s b e r ä t t i g a d e  a f  a n s t a l t e n s  l ä k a r e ,  

a n d r a  s t a d s l ä k a r e n  i L u n d  d : r  H e r m a n  R y b e r g .

I Falun

b ö r j a d e  M j ö l k d r o p p e n  s i t t  a r b e t e  d e n  1 j a n u a r i  190 5  

o c h  u n d e r h å l l e s  g e n o m  f r iv i l l ig a  g å f v o r .

E n  d o n a t i o n  å  1 0 , 0 0 0  k r .  f i n n e s  o c h  f r å n  F a l u  s t a d s  

b e s p a r i n g s f o n d  h a r  s e d a n  å r  1 9 0 6  å r l i g e n  l ä m n a t s  e t t  

h y r e s b i d r a g  p å  2 0 0  k r .
U n d e r h å l l s k o s t n a d e n  p r  b a r n  o c h  d a g  h a r  v a r i e r a t  

o m k r i n g  25 ö re .

M j ö l k e n  u t l ä m n a s  g r a t i s .

V i d  a n s t a l t e n  v å r d a d e  b a r n  u t g j o r d e :

å r  1 9 0 5  28  n y i n t a g n a  b a r n  m e d  3 ) 7 ° 3  u n d e r h å l l s d a g a r  

» 1 9 0 6  23!?) » » » 4 , 8 6 8  »

» 1 9 0 7  25 » » » 5 ! ° 2 3  ®

» 1 9 0 8  23  » » » 5 .o / 1 *
» 1 9 0 9  2 2  » » » ^>,262 »

» 1 9 1 0  2 2  » h » 5 .3 8 6  »

U n d e r  å r e n  19 0 5  t. o. m .  1 9 1 0  i n t r ä f f a d e  14  d ö d s ­

fall ,  a f  h v i l k a  2 a n g i f v a s  o r s a k a d e  a f  t a r m s j u k d o m .  

L ä k a r e v å r d  o c h  fri m e d i c i n  l ä m n a s  å t  b a r n e n  o c h  l ä k a r ­

v å r d e n  b e s t r i d e s  a f  i : s t a  P r o v . - l ä k a r e n  D r  G . W i n d a h l ,  

s a m t  v i d  fö r f a l l  f ö r  h o n o m  a f  D r  M . A r d e l l .

I Gäfle

b ö r j a d e  M j ö l k d r o p p e n  s i t t  a r b e t e  d e n  2 0  j u l i  1 9 0 5 .  E n  

f ö r e n i n g  f i n n e s  o c h  d e s s  l e d a m ö t e r  ä r o  a n t i n g e n  s t ä n ­

d i g a ,  s o m  e n  g å n g  fö r  a l la  e r l ä g g a  m i n s t  1 0 0  k r . ,  u n -



derstödjande ledamöter, som erlägga årligen minst 10 
kr., eller årligt betalande med en afgift af minst 2 kr. 
Kapitalbehållningen utgjorde d. 3I/ , 2 1910, förutom in­
ventarier, kr. 14,000 i obligationer, kr. 3,687: 64 
innestående i bank samt en kontant kassabehållning af 
kr. 772: 97. Staden lämnar inga anslag, men upplåter 
lokal hyresfritt. Underhållskostnaden per barn och dag 
har beräknats till 44 öre och mjölken utlämnas som 
regel gratis, men i vissa fall mot en afgift af från 2 till 
6 kr. per månad.
Barnens ant. under år 1906 =  75 st. med en dödsproc. — 6

» » » » ] 907 =  72 » » » » = 1 6
» » » » 1908 =  68 » » » =  13
» » » » 1909 =  72 » >\ » “  5 >s
» » » »1910  =  6 1 » » » » =  16

Från d. 2°/7 1905 —3I/io 1911 hafva 307 barn in- 
skrifvits och bland dödsorsakerna äro mag- och tarm ­
sjukdomar ej vanligast. Fri läkarvård och medicin på 
fattigvårdens konto lämnas behöfvande. Som anstaltens 
läkare tjänstgör Bataljonsläkaren Doktor N. Sparrman.

I Örebro
startade dr O. Mossberg en »Mjölkdroppe», som började 
sin verksamhet den 15 okt. 1905. Någon förening finnes 
icke, ej heller några fonder, utan har verksamheten uppe­
hållits genom gåfvor från Örebro sparbank år 1905 af 
3,000 kr. och 1906 af 2,500 kr., 1908 lämnade en en­
skild person 500kr. som gåfva och » 1 :a majblomman» 4,858 
kr. 1908 sam t 2,500 kr. 1911. Genom ett anslag å 
2,500 kr. från och med år 1908 af Örebro stad till en 
»upplysnings- och understödsbyrå för mödrar med späda 
barn i samband med mjölkkök och poliklinik för fattiga



barn under 2 å r» . skedde en ändring af Mjölkdropps- 
arbetet i Örebro. Staden själf öfvertog ledningen och 
kontrollen af Mjölkdroppsarbetet och utvidgade Mjölk­
droppen till e tt slags poliklinik, där barn under två 
år erhöllo läkarevård och äfven mjölkportioner. A t 
digifvande mödrar lämnades »dipremier» bestående af 
i ä 2 liter mjölk per dag. Doktor O. Mossberg leder 
alltjämt denna anstalt. Underhållskostnaden per barn 
och dag har växlat mellan 47 och 50 öre.

Angående verksamheten vid denna anstalt har med­
delats, att totalsiffran för barn, som anlitat anstalten från 
d. 15/xo 1905 — 1910 varit 215.

Anstalten har under de olika åren anlitats:

år 1905 af 28 barn 
» 1906 » 45 »
» 1907 » 36 »

Från mjölkköket har under år 1908 utlämnats mjölk 
till i medeltal 16 barn dagligen; under år 1909 till i 
medeltal 21 barn och under år 1910 till i medeltal 27 
barn.

A tt denna anordning för Örebro stads vidkommande 
visat sig förmånlig framhålles af doktor Mossberg.

Dödsprocenten under de resp. åren framgår af 
följande siffror:

för år 1905 =  4 1906 =  12 %, 1907 =  3 %,
1908 =  12 %, 1909 — Z % och I9 I°  =  6 %■

Då anstalten besökts af barn ända till 2 års ålder kan 
man ej — så vidt jag förstår — direkt jämföra uppgifterna 
med dem, som lämnats från anstalter af typisk »mjölk- 
dropps-art.»



Luleå Mjölkdroppe

öppnades den 18 april 1906, och stödes af en förening, 
hvars ledam öter betala en årsafgift af 2 kr. Insam lade 
fonder u tgöra 5,000 kronor. U nderhållskostnaden per barn 
och dag  uppgår i rundt tal till 26 öre och m jölkportio­
nerna u tdelas som  regel gratis.

H ela an tale t vårdade barn uppgår i nov. 1911 
till 96 st. och u tgjorde år

1906 —  16 barn.
1 9 0 7  —  1 2  »

1908 — 20 »
1909 13 »
1 9 1 0  —  2 1  »

1911 —  14 »

U nder de gångna åren ha inalles 17 barn aflidit.
Fri läkarvård och fri m edicin läm nas vid Luleå 

M jölkdroppe, som ledes af dr. P. B rännström .

Mjölkdroppen i Sundsvall
öppnades i juli 1907 och verksam heten stödes af en 
förening, hvars ständiga ledam öter betala 50 kr. och hvars 
årsledam öter betala 5 eller 3 kr. E n  donation å 1,000 
kr. har tillkom m it föreningen. F rån  stadsfullm äktige i 
Sundsvall har verksam heten årligen fått e tt anslag på 
1,000 kr. U nderhållskostnaden per barn  och dag  kom ­
mer på  om kring 38,5 öre.

Större delen barn  erhålla m jölken afgiftsfritt men 
äfven betalande finnas och delas i

»helbeta lande 1,50— 2,40— 3,00 och 
h a l fb e ta lan d e  0,75— 1,20— 1,50
för resp. 1— 2, 3— 6 och 6— 12 m ånaders barn.»



Totalsiffran vårdade barn är 146 och under åren 
1907— 1910 vårdades respektive 14, 48, 51 och 60 barn 
vid anstalten.

D ödsprocenten  under åren 1908, 1909 och 1910 var 
resp. 8 , 3 7 , 7,84 och 8 , 3 3 . L äkarvård  läm nas och 
fa ttigvårdsberättigade erhålla fri medicin. L äkarevården 
bestrides af andre stadsläkaren dr S. Holm blad.

Mjölkdroppen i Kristianstad

är en bland de yngsta  i vårt land och började s itt a r­
bete den 7 maj 1910. Den uppehälles af en förening 
i staden, och af dess ledam öter uppbäres en årsafgift på 
m inst 1 kr. Föreningens kapital u tgöres af en insam lad 
fond på 3,000 kr. sam t en gåfva af Barnens dag, stor 
4,000 kr; sum m a 7,000 kr. E tt anslag från stadsfull­
m äktige på 700 kr. år 1911 sam t en gåfva på 200 kr, 
från sparbanken, ha under de två åren kom m it arbetet 
till godo.

U nderhållskostnaden pr barn och dag har u p p g å tt 
till 44,49 öre. D ä alla m jölkportioner utdelas m ot 
dagsersättn ing  —  beräknade efter en skala af 5, 10, 20 
och 40 öre per barn och dag  — har kostnaden för hvar 
portion kunnat nedbringas till 33,56 öre.

T otalsum m an af vid M jölkdroppen vårdade barn har 
u p p g å tt till e tt antal af 73 st. U nder år 1910 nyinskrefvos 
39 barn, under år 1911 till novem ber blefvo 34 inskrifna. 
U nder 1911 ha inalles 52 barn haft vård  vid anstalten. 
D ödsprocenten för år 1910 var 12,82. U nder år 1911 
har inträffat e tt dödsfall i kikhosta. E n d ast e tt döds­
fall, beroende på sjukdom  i m atsm ältningsorganerna, har 
noterats.



6o

D oktor E rik  Heibel läm nar fri läkarevård  och ge­
nom hans förm edling erhålla behöfvande också fri 
m edicin.

A f hvad här blifvit sag d t fram går, a tt arbetets art 
innebär någ o t för barnavännen tilltalande, som  m anar 
till försök. En eller annan olikhet vid uppgörandet af 
s tadgar o. dyk, eller frågan huruvida m jölkportionerna 
skola utläm nas kostnadsfritt eller m ot afgift, beräknad  
efter olika grunder, spelar ju  ingen väsentlig  roll. Huf- 
vudbetydelsen  hos d e tta  arbete  är icke heller om d e t­
sam m a kallas M jölkdroppe, U pplysn ingsbyrå för m ödrar, 
eller något annat.

Betydelsefullt är därem ot sträfvandet, a tt nå så m ånga 
m ödrar som  m öjligt, sam t a tt från alla dessa anstalter 
u tgår en sam fälld och allvarlig m aning till m ödrarna, 
att, så lång t det ä r dem  m öjligt, själfva d raga  försorg om 
sina barns uppfödning vid b rö ste t och slutligen a tt i 
fall af behof hjälpa m ödrarna m ed sakkunniga råd  och 
ett om sorgsfullt öfvervakande af de fall, som  fordra en 
articiell uppfödning.

M era än 7,000 barn hafva, under loppet af dessa 
10 år, vårdats vid de svenska m jölkdropparna. D enna 
siffra är ju , äfven den, i sin m ån e tt vackert bevis, 
a tt verksam heten är värd a tt taga  vara  på  och u tn y ttja  
till förmån för de späda, som  behöfva sådan hjälp.



M ed stöd  af de erfarenheter, ja g  vunnit under min 
tioåriga verksam het i M jölkdroppsarbetet, har jag  sökt 
läm na en liten skildring af detsam m a och hoppas ha 
lyckats så till vida, a tt jag  kunnat påvisa e tt visst värde 
hos denna art af arbete bland och för de späda. Så 
förblindad af min fixa idés förträfflighet är jag  icke, 
a tt jag  ej inser, a tt vid d e tta  arbete ännu låda brister 
och ofullkom ligheter och a tt detsam m a —  för de späda 
barnens räkning —  ej är de t enda fullkomliga. Bort 
det! D et synes m ig därför vara af den allra stö rsta  
vikt a tt beak ta  alla felkällor och tillgodogöra sig alla 
erfarenheter för a tt ernå det bästa  möjliga. A llt m än­
niskoverk är ofullkom ligt och b lo tt det som kan 
förbättras är fritt från stillastående, d. v. s. tillba­
kagång.

Jag  vågar dock tro, a tt denna verksam het jäm sides 
all annan förträfflig sådan, som finnes i vår stad  och 
vårt land och som  utöfvas exem pelvis af Barnavård, 
Sm åbarnshem m en, Lilla H em m et, Fosterbarnsinspektio- 
nen och flera andra, till slut skall besegra den okunnig­
het som råder då det gäller varden af de späda barnen 
och de t uppväxande släktet. G em ensam t må vi alla 
sträfva a tt hinna de t sto ra  m ålet: en ökad m otstånds-



kraft m ot de ho tande farorna för barnens lif och hälsa, 
en m inskad dödlighet under barnaåren  och en m era 
try g g ad  u p p v äx t för barnen, till from m a och glädje ej 
b lo tt för deras föräldrar utan äfven för e tt älskadt fos­
terland, som väl i fram tiden behöfver e tt u ppvuxet 
släkte, sk ickadt a tt värd ig t taga  om hand det arf, vi en 
gång  skola läm na efter oss. A tt  denna arfvedel inga­
lunda blir lä tt. a tt förvalta är väl täm ligen säkert, och 
härtill behöfves nog både goda hufvuden och m o t­
ståndskraftiga, härdade kroppar.

K anske sväfvar min fantasi för vida, då ja g  inbillar 
mig, a tt genom  de förenade om sorger, som  våra dagars 
m änniskor ägna barnen, vi, m ed relativ t sm å kostnader 
och ekonom iska uppoffringar för de späda och det 
uppväxande släktet, skola m inska de ganska tunga 
utgifter, som  sta t och kom m un nödgas ålägga oss 
i form af b idrag  till sjukvård, fattigvård  och fängel­
sevård.

Göra vi vårt allra bästa  för a tt skaffa arbetsdugliga 
individer — som  icke b lo tt kunna arbeta, u tan  äfven ha 
känslan af arbetsg läd je —  och behöfva de sedan icke 
sakna m öjligheter a tt få arbete, skola vi nog också kunna 
minska brottsligheten . T y  alldeles säkert är de t san ­
ning i de ofta citerade orden, a tt »en sund själ bor i en 
sund kropp.»

Men det gäller a tt börja i tid och häri — a tt 
börja i god tid —  ser ja g  för min del den bästa  
ekonom ien och de största  besparingsm öjligheterna 
såväl ur den enskilda individens som ur sam hällets 
synpunkt.

A sik ter och om döm en kunna ju  vara olika om en 
arbetsplan och dess betingelser a tt i praktiken visa sin



nytta , och nog finns det en hel del a tt d iskutera beträf­
fande M jölkdroppen.

A lla de m ånga ljusa minnen af tilldragelser och 
personligheter, som för m ig stå  i sam band med M jölk­
droppen, göra dock, a tt jag  tror och hoppas på detta  
arbetes välsignelse och ny tta  för vårt fosterland.



Bilaga.

Inslcrifn .- M e d d e l a n d e n  f r å n  b a r n e n s  v å r d a r e .
n u m m e r .

2 V å r d a t s  p å  s j u k h u s  f ö r  l u n g i n f l a m .  o .  d i f t e r i ,  k u n d e

e j g å  f ö r r ä n  v i d  3 å r s  å l d e r ,  n u  f r i s k ,  g å r  i s k o l a .

10  D ö d  p å  A l l m .  B a r n h u s e t  i t u b e r k u l o s  m e n i n g i t ,  t r e

s y s k o n  d ö d a  i t u b e r k u l o s .

11 F r i s k  t i l l  d a t o .

12 F r i s k  t i l l  d a t o .

13 H a f t  m ä s s l i n g ,  f. ö . f r i s k .

19  F r i s k ,  g å r  i s k o l a .

2 5  F r i s k .
2 6  M ä s s l i n g ,  l u n g i n f l a m m a t i o n ,  f r i s k  n u .

3 0  L u n g i n f l a m m a t i o n  2 g å n g e r  v i d  3 å r ;  n u  f i i s k .

31 M ä s s l i n g ,  l u n g k a t a r r  1 9 0 9 , f r i s k ,  g å r  i s k o l a .

3 5  M ä s s l i n g ,  v a t t k o p p o r  1 9 0 9 , f r i s k ,  g å r  i s k o l a ,  m y c ­

k e t  d u k t i g .
4 4  M ä s s l i n g ,  o p e r e r a d  v i d  2 å r  f ö r  k l u f v e n  g o m ,  t a l a i

d å l i g t ,  f. ö . f r i s k .
5 6  L u n g i n f l a m m a t i o n  1 9 0 5 , d ö d  1 9 0 7  i t u b e r k u l o s  m e ­

n i n g i t ,  2  s y s k o n  d ö d a  i t u b e r k u l o s .

6 2  D ö d  i l u n g i n f l a m m a t i o n  v i d  2 å r .

6 4  F r i s k ,  ä r  d u k t i g .
6 6  S k a r l a k a n s f e b e r  o c h  l u n g k a t a r r  1 9 0 8 , d i f t e r i  1 9 0 9 ,

m ä s s l i n g  1 9 1 0 , n u  f r i s k .

6 8  F r i s k ,  f ö r ä l d r a r n a  m y c k e t  t a c k s a m m a .

7 5  H a f t  m ä s s l i n g ,  f. ö . v a r i t  f r i s k .

7 7  M ä s s l i n g ,  f. ö . f r i s k .

8 0  D ö d  v i d  2 å r s  å l d e r  i m ä s s l i n g  o c h  l u n g i n f l a m m a t i o n .  

9 2  F r i s k  t i l l  d a t o .



J o u r­
nal

I I

In sk r ifn .-
n u m m er

104
108
10 9

1 1 6

1 1 7

1 1 8

1 2 2

1 2 4

1 3 4

147
1 5 4

155
156 
1 6 1  

1 6 5  .

1 6 9

1 7 0

1 7 1

173
181

182
183
184 
186

195
198

3
9

12

24
25
26

M eddelanden  från  barnens vårdare .

Fu llt frisk, b lan d  7 b a rn  ingen  så  duktig .
M ässling  vid 1 V2 år, difteri vid 5 år, f. ö. frisk. 
Frisk .
Flaft m ässling och difteri 1909, sedan  frisk.
M ässling vid 2 år. F ad e rn  h a r tbc, b a rn e t enl.

un d ersökn ing  fritt från  tbc.
H aft k ikhosta, f. ö. frisk.
M ässling  och lunginflam m ation, död  vid 2 år.
D öd vid 15 m ån ad er p å  S lum systrarnas ba rn h em  

vid Sundbyberg .
D öd 1907 i bukhinneinflam m ation .
L u n g k a ta rr 1910, f. ö. frisk.
D ö d  vid 16 m ån ad er i m ässling  o. lunginflam m ation. 
F risk  till dato.
M ässling och k ik hosta  1908, d ä refter frisk.
F risk  till dato, m or och en syster aflidna i tbc. 
V attkoppor, ledgångsreum atism , vårdas f. n. p å  S .d e C . 
D öd  vid 14 m ån ad er i m ässling  och lunginflam m ation . 
F risk  till dato.
V ik t vid födelsen =  1,400 gr., inskrefs l-årig  vid M jdr., 

vägde då  5,800 gr., u tskrefs vid 21 må.n., vägde 
då  8,875 g'r -> nu  rik tig t duktig .

D öd  vid 2 å r i tuberk . m eningit, fadern  h a r tbc. 
F risk  till 4 års ålder, opererad  för b råck , död i 

tuberkulos.
D ifteri 1910, sedan  äg ghv ita  i urinen, nu frisk. 
M ässling och vattkoppor, nu frisk.
M ässling, lunginflam m ation, f. ö. frisk sedan.
Frisk .
M ellanörsinflam m ation  i 3 m ån., f. ö. frisk.
B or i Sundbyberg , h a r  varit frisk he la  tiden.
F risk  till dato.
Skarlakansfeber, k ikhosta, död vid 3 år.
Frisk .

L u n g k a ta rr 1910, f. ö. frisk.
H aft m ässling  och k ikhosta, f. ö. frisk sedan.



Jour- Inskrifn.- M eddelanden från barnens vårdare,
nal numm er

I I  2 7  F r i s k  t i l l  d a t o .

» 2 8  » »  ”
» 2 9  O r g a n i s k t  h j ä r t f e l ,  l e g a t  2  m å n .  p å  s j u k h u s ,  f. n .

b ä t t r e .
3 0  F r i s k ,  v i s t a s  p å  f r ö k n a r n a  B e r g s  b a r n h e m .

» 35 F r i s k  t i l l  d a t o .

» 3 6  D i f t e r i  1 9 1 1, f u l l t  å t e r s t ä l l d  o c h  f r i s k .

» 4 7  K i k h o s t a  o . l u n g k a t a r r ,  v å r d a d  8 m å n .  p å  s j u k h u s ,

d ö d  v i d  2 å r .

» 51 H a f t  k i k h o s t a ,  f . ö . f r i s k .

» 6 2  F r i s k  t i l l  d a t o .
» 6 4  B e n b r o t t  v i d  1 6  m å n a d e r ,  f. ö . f r i s k .

» 6 8  H a f t  d i f t e r i ,  f . ö . f r i s k .

» 6 9  F r i s k .

» 71  D ö d  i d i f t e r i  v i d  2 Va å r -

» 7 2  F r i s k .
7 4  H a f t  m ä s s l i n g ,  m o d e r n  a n s e r  d e t t a  b a r n ,  b l a n d  8

s y s k o n ,  s o m  f r i s k a s t .

» 8 0  F r i s k .

» 8 2
8 4  V å r d a d  p å  S : t  G ö r a n s -  t b c - a f d .  f ö r  b e n t u b e r k u l o s ,

v i s t a s  f. n .  p å  E p i d .  s j u k h .  f ö r  s k a r l a k a n s f e b e r .

» 9 4  D i f t e r i  1 9 1 0 , a n n a r s  f r i s k .
9 7  M ä s s l i n g  1 9 1 0 , v a t t k o p p o r  1 9 1 1 , n u  f u l l t  f r i s k  i g e n .

» 1 0 0  F r i s k  t i l l  d a t o .

» i o i  » ”  ”

» 102  » “ “

» 1 0 3 .  H a f t  s k a r l a k a n s f e b e r ,  s e d a n  f r i s k ,  b o r  i H a g a l u n d .

»> 1 0 7  F r i s k .

» 1 0 9  »
» n i  M ä s s l i n g  v i d  1 å r ,  p å s s j u k a  1 9 1 1 , s e d a n  f r i s k .

11 3  K i k h o s t a ,  p å s s j u k a ,  b e n b r o t t  f ö r e  1 9 1 1 , d ä r e f t e r  f r i s k .

» 115 F r i s k .

» 1 1 6  »

» 1 3 1

1 32

» 135  H a f t  m ä s s l i n g ,  n u  f r i s k .



^nal 'nummer" M eddelanden  från barnens vårdare .
I I  138 F risk

141
142 »
144 M ässling  och k ik h o sta  1908, f. n. m ycket duktig .
145 M ässling  vid 14 m ån., sedan frisk.
155 F  risk.
158 »Ej v a rit sjuk  en dag.»
159 F risk  till dato.
161 » » »
163 D öd 1910 i lunginflam m ation.
164 V ård ad  för rosfeber i 3 m ån. på  sjukh., sedan frisk.
165 F risk  till dato.
170 » » »

17 !
172 In tag en  p å  S:t G örans tbc-afd., död i dec. 1910.

I I I  11 D ifteri 1911, f. n. frisk.
» 14 L unginflam m ation, 1910, va ttk o p p o r 1911, nu  frisk.

15 F risk  till dato.
20 » » »
25
26 H aft vattkoppor, f. ö. varit frisk.
35 V arit frisk, »ej ens haft ond t för tänder» .
37 F risk  till dato.
40 » » »
42 » ». »
46 M odern  v å rd ad  p å  sjukh., b a rn e t därv id  v å rd ad  på

barnhem , fick d ä r lungkatarr, efter hem kom sten
lunginflam m ation, v å rd ad  därför p å  S achska sjuk­
hus. i 7 m ån. (däraf 2 m ån ad er i öfver 40° feber), 
vik t vid 2 å r  9,000 gr., b lodbrist, nu bättre .
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